

**PRODUZIERENDES GEWERBE**

FACHSERIE

**4**

**Reihe 5.2**

**Beschäftigung, Umsatz und  
Investitionen der Unternehmen  
im Baugewerbe**

**1986**



**HERAUSGEBER: STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN**

**VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH STUTTGART UND MAINZ**

Statist. Bundesamt - Bibliothek



15-13453

Herausgeber:  
Statistisches Bundesamt  
Gustav-Stresemann-Ring 11  
6200 Wiesbaden 1

Auslieferung:  
Verlag W. Kohlhammer GmbH  
Abt. Veröffentlichungen des Statistischen  
Bundesamtes  
Philipp-Reis-Str. 3  
6500 Mainz 42

Erscheinungsfolge: jährlich

Erschienen im Mai 1988

Preis: DM 8,00

Bestellnummer: 2040520 - 86700

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe  
unter Einsendung eines Belegexemplares gestattet.

## Inhalt

	Seite
Vorbemerkung .....	4
 <b>T e x t t e i l</b>	
Bauleistung und Investitionstätigkeit der Bauunternehmen 1986 .....	5
Definitionen zum Tabellenteil .....	8
 <b>T a b e l l e n t e i l</b>	
<u>Zusammenfassende Übersicht</u>	
Unternehmen, Beschäftigte, Jahresbauleistung und Investitionen im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe 1977 bis 1986 nach Beschäftigtengrößenklassen und Wirtschaftszweigen .....	10
 <u>Bauhauptgewerbe</u>	
1 Beschäftigte, Bruttolohn- und -gehaltsumme in Unternehmen 1986	
1.1 Nach Wirtschaftszweigen und Beschäftigtengrößenklassen .....	16
1.2 Nach Wirtschaftszweigen und Umsatzgrößenklassen .....	18
2 Jahresbauleistung und sonstige Umsätze in Unternehmen 1986	
2.1 Nach Wirtschaftszweigen und Beschäftigtengrößenklassen .....	20
2.2 Nach Wirtschaftszweigen und Umsatzgrößenklassen .....	22
3 Beschäftigte, Bruttolohn- und -gehaltsumme, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze in Unternehmen 1986 nach Ländern und Beschäftigtengrößenklassen .....	24
4 Investitionen, Verkauf von Sachanlagen sowie Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen in Unternehmen 1986	
4.1 Nach Wirtschaftszweigen und Beschäftigtengrößenklassen .....	26
4.2 Nach Wirtschaftszweigen und Umsatzgrößenklassen .....	28
5 Investitionen sowie Verkauf von Sachanlagen in Unternehmen 1986 nach Ländern und Beschäftigtengrößenklassen .....	30
6 Beschäftigte, Bruttolohn- und -gehaltsumme, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze, Investitionen in Arbeitsgemeinschaften 1986	
6.1 Nach Wirtschaftszweigen und Beschäftigtengrößenklassen .....	32
6.2 Nach Wirtschaftszweigen und Umsatzgrößenklassen .....	33
 <u>Ausbaugewerbe</u>	
1 Beschäftigte, Bruttolohn- und -gehaltsumme, Gesamtumsatz in Unternehmen 1986	
1.1 Nach Wirtschaftszweigen und Beschäftigtengrößenklassen .....	34
1.2 Nach Wirtschaftszweigen und Umsatzgrößenklassen .....	35
2 Investitionen, Verkauf von Sachanlagen sowie Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen in Unternehmen 1986	
2.1 Nach Wirtschaftszweigen und Beschäftigtengrößenklassen .....	36
2.2 Nach Wirtschaftszweigen und Umsatzgrößenklassen .....	37

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet; sie schließen Berlin (West) ein.

### Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden	0,0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung gebracht werden kann
. = Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten	

### Abkürzungen

Mill. = Million	OAS (o.a.S.) = ohne ausgeprägten Schwerpunkt
Mrd. = Milliarde	ANG (a.n.g.) = anderweitig nicht genannt
BGBI. = Bundesgesetzblatt	

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

#### Vorbemerkung

Der vorliegende Bericht der Fachserie 4, Reihe 5.2 enthält die Ergebnisse der Unternehmens- einschl. Investitionserhebung im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe 1986. Rechtsgrundlage ist das Gesetz über die Statistik im Produzierenden Gewerbe (ProdGewG) i.d.F. der Bekanntmachung vom 30. Mai 1980 (BGBl. I S. 641) und Gesetz über Umweltstatistiken i.d.F. der Bekanntmachung vom 14. März 1980 (BGBl. I S. 311) in Verbindung mit dem Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke (Bundesstatistikgesetz - BStatG) vom 22. Januar 1987 (BGBl. I S. 462, 565).

Die Unternehmens- einschl. Investitionserhebung liefert wichtige Informationen über die Bauleistung, die Beschäftigung und die Investitionen der Bauunternehmen. Die unternehmensbezogenen Angaben dieser Statistik ergänzen die monatliche, vierteljährliche und jährliche Berichterstattung, bei der Betriebe und Arbeitsgemeinschaften auskunftspflichtig sind, und geben zugleich Auskunft über die Größenstruktur und den Konzentrationsgrad der im Baugewerbe tätigen Unternehmen.

## Bauleistung und Investitionstätigkeit der Bauunternehmen 1986

### Konjunkturelle Lage

Nach dem starken Einbruch des Jahres 1985 war das Jahr 1986 ein Jahr der konjunkturellen Erholung für die Bauwirtschaft. Die Auftragseingänge im Bauhauptgewerbe lagen preisbereinigt um 7,2 % über dem Niveau des Vorjahres. Die Rückgänge bei der Nachfrage im Wohnungsbau (- 6,2 %) konnten durch vermehrte Aufträge im gewerblichen Hochbau (+ 18 %) und im öffentlichen Hochbau sowie im Tiefbau mehr als kompensiert werden. Im Tiefbau stiegen die Auftragseingänge beim Straßenbau nur leicht (+ 2,2 %), während im übrigen Tiefbau vor allem auch Umweltschutzmaßnahmen (z.B. Errichtung und Modernisierung von Kläranlagen der Industrie und der öffentlichen Hand) nachfragesteigernd wirkten (+ 12,9 %). Am Jahresende lagen die Auftragsbestände preisbereinigt um 2,6 % über dem Niveau des Vorjahres.

Die "gespaltene" Konjunktur in der Bauwirtschaft zeigte sich auch in der Entwicklung der Baugenehmigungen. Während die Zahl der genehmigten Wohnungen weiter zurückging, nahm die Nachfrage nach Hochbauleistungen im Nichtwohnbau wiederum zu. Hier wurde insgesamt 8,9 % mehr Nutzfläche genehmigt als 1985, wobei der Zuwachs mit + 33,5 % mehr Nutzfläche bei den neu zu errichtenden Büro- und Verwaltungsgebäuden am höchsten war.

### Bauhauptgewerbe

Die Jahresbauleistung der Unternehmen des Bauhauptgewerbes mit 20 Beschäftigten und mehr stieg 1986 gegenüber dem Vorjahr um 6,2 %. Nach dem starken Einbruch des Jahres 1985 (- 10 %) war dies ein deutlicher Zuwachs. Mit insgesamt 82 Mrd. DM lag die Jahresbauleistung aber erheblich unter dem Höchststand zu Beginn der 80er Jahre, als ein Volumen von über 90 Mrd. DM erreicht wurde. Im Hochbau ohne Fertigteilbau entsprach die Jahresbauleistung mit 17,8 Mrd. DM in etwa dem Vorjahresniveau. Vor dem Hintergrund einer abnehmenden Neubautätigkeit erklärt sich auch die Abnahme der Bauleistung im Fertigteilbau im Hochbau (- 1,8 %) sowie die Stagnation im Wirtschaftszweig Stukkateurgewerbe, Gipserei und Verputzerei. Die größte Steigerungsrate wurde im Wirtschaftszweig Tiefbau, anderweitig nicht genannt, der den Straßenbau nicht umfaßt, mit

15 % erreicht. Dieser Wirtschaftszweig hatte auch in den beiden Vorjahren relativ hohe Zuwachsraten zu verzeichnen (1985: + 8,7 %; 1984: + 4,7 %), als die meisten übrigen Baubranchen Einbußen hinnehmen mußten.

Nach zwei Jahren rückläufiger Investitionsausgaben investierten die Baufirmen 1986 wieder stärker. Die Unternehmen des Bauhauptgewerbes mit 20 Beschäftigten und mehr investierten 1986 3 Mrd. DM in Ausrüstungen und Bauten, das waren 9,7 % mehr als 1985. Im Durchschnitt der letzten 10 Jahre lag das jährliche Investitionsvolumen allerdings um fast 13 % höher als 1986.

In stärkerem Maße als bei der Jahresbauleistung treten bei der Investitionstätigkeit je nach Wirtschaftszweig unterschiedliche Entwicklungen zutage. Unternehmen mit Schwerpunkt im Tiefbau, a.n.g. steigerten ihre Investitionen mit 19 % überdurchschnittlich, nachdem sie bereits in den Vorjahren hohe Zuwachsraten zu verzeichnen hatten. Sie erreichten damit ein Investitionsvolumen von 547 Mill. DM wie im Rekordjahr 1980. Im Hochbau ohne Fertigteilbau wurden 1986 trotz stagnierender Bauproduktion 10 % mehr Investitionen als im Vorjahr getätigt. Die starken Einbrüche von jeweils 28 % in den beiden Vorjahren konnten damit aber nicht aufgeholt werden, so daß das Investitionsvolumen 1986 mit 514 Mill. DM nur 57 % des Rekordergebnisses von 1979 erreichte. Im Straßenbau bewegte sich die Zuwachsrate mit 9,5 % im Durchschnitt des gesamten Bauhauptgewerbes; das Investitionsvolumen erreichte mit 491 Mill. DM das höchste Niveau seit 1980. In den Wirtschaftszweigen Zimmerei, Dachdeckerei sowie Stukkateurgewerbe, Gipserei, Verputzerei nahmen die Investitionsausgaben weiter ab (- 2,7 % auf 67 Mill. DM bzw. - 1,2 % auf 28 Mill. DM), allerdings mit sehr viel geringeren Raten als 1985 (jeweils - 23 %).

Die Unternehmen des Spezialbaus (Schornstein-, Feuerungs- und Industrieofenbau, Abdichtung gegen Wasser und Feuchtigkeit, Abdämmung gegen Kälte, Wärme, Schall u.ä., Abbruch-, Spreng- und Enttrümmerungsgewerbe) weiteten dagegen ihre Investitionen um 11 % auf 79 Mill. DM nach Rückgängen in den beiden Vorjahren überdurchschnittlich aus.

Eine lebhafte Investitionstätigkeit verzeichneten insbesondere die Branchen bergbauliche Tiefbohrung (+ 19 %), Erdbewegungsarbeiten, Landeskulturbau (+ 22 %), Brunnenbau, nichtbergbauliche Tiefbohrung (+ 27 %) sowie Gerüstbau (+ 27 %), die zusammen mit dem Wasserbau (+ 8,1 %) auf ein Investitionsvolumen von 231 Mill. DM kamen. Im Vergleich zu den anderen Zweigen des Bauhauptgewerbes sind diese Branchen besonders investitionsfreudig. Der Anteil der Investitionen am Gesamtumsatz lag hier mit 6,5 % im Jahr 1986 erheblich höher als im Bauhauptgewerbe insgesamt (1986: 3,7 %). Je Beschäftigten haben die Unternehmen dieser Branchen 1986 durchschnittlich 7 764 DM investiert, während im Bauhauptgewerbe insgesamt auf jeden Beschäftigten Investitionen in Höhe von 4 312 DM kamen.

Betrachtet man die Investitionstätigkeit der Unternehmen nach Beschäftigtengrößenklassen, so fällt auf, daß die knapp 100 Unternehmen mit 500 und mehr Beschäftigten, auf die ein Viertel der Investitionsausgaben entfällt, nicht mehr als im Vorjahr investierten, während die übrigen Unternehmen - abgesehen von den Unternehmen in der Größenklasse mit 100 bis 199 Beschäftigten - sogar zweistellige Steigerungsraten zu verzeichnen hatten. Das Verhältnis der Investitionsausgaben zum Gesamtumsatz lag bei den Unternehmen mit 500 Beschäftigten und mehr mit 3,2 % unter dem Durchschnitt.

Wie in den Vorjahren wurde von den Baufirmen hauptsächlich in Maschinen und maschinelle Anlagen investiert; die Investition in bebaute und unbebaute Grundstücke sowie Bauten spielte nur eine untergeordnete Rolle. Für den Kauf von Baugeräten, Maschinen, maschinellen Anlagen, Werkzeugen, Geschäftsausstattungen u.dgl. wurden 1986 von den Firmen des Bauhauptgewerbes 2,7 Mrd. DM ausgegeben, 14 % mehr als 1985. Der Anteil der Ausrüstungsinvestitionen an den gesamten Investitionen stieg damit von 86 % 1985 auf 89 % 1986.

Bei der Betrachtung der Investitionstätigkeit ist zu berücksichtigen, daß bei den Bauunternehmen wie auch in anderen Wirtschaftsbereichen des Produzierenden Gewerbes die Anlagenmiete eine zunehmend wichtige Rolle bei den Investitionsentscheidungen spielt. 1986 wendeten die Unternehmen des Bauhauptgewerbes mit 20 Beschäftigten und mehr für gemietete und gepachtete Baugeräte, Datenverarbeitungsanlagen, Fahrzeuge, Lagerräume und andere Sachanlagen 1,4 Mrd. DM auf, 7,9 % mehr als 1985. Die Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen erreichten damit, gemessen an den Investitionen, 46 %. Zu Beginn der 80er Jahre lag diese Relation erst bei einem Viertel. Gegenüber dem Vorjahr sind allerdings die Aufwendungen für Mietanlagen mit 7,9 % weniger stark gestiegen als die Investitionen (+ 9,7 %).

Investitionen und Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen im Bauhauptgewerbe 1986  
Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr

Wirtschaftszweig Beschäftigtengrößenklasse	Bebaute Grund- stücke und Bauten	Grund- stücke ohne Bauten	Maschinen, maschinelle Anlagen 1)	Insgesamt	1986 gegenüber 1985	Je Beschäft- igten	Im Verhältnis zum Gesamt- umsatz	Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen			
								Insgesamt	1986 gegenüber 1985	im Verhältnis zu den Inve- stitionen	
								1 000 DM	%	1 000 DM	%
nach Wirtschaftszweigen											
Hoch- und Tiefbau, o.a.S. ....	86 425	16 428	912 794	1 015 647	+ 5,0	4 422	3,4	495 701	+ 5,3	48,8	
Hochbau (ohne Fertigteilbau) .....	80 317	27 966	405 904	514 187	+ 10,3	2 863	2,9	187 366	+ 0,8	36,4	
Fertigteilbau im Hochbau .....	36 310	4 674	53 132	94 116	+ 1,0	5 009	3,1	44 252	+ 14,1	47,0	
Straßenbau .....	23 143	5 785	462 413	491 341	+ 9,5	5 838	4,7	247 436	+ 5,4	50,4	
Tiefbau, a.n.g. ....	27 272	3 282	516 773	547 327	+ 18,6	5 724	5,3	242 166	+ 23,6	44,2	
Übriger Hoch- und Tiefbau 2) .....	6 643	308	223 743	230 694	+ 22,0	7 755	6,5	87 832	+ 2,4	38,1	
Hoch- und Tiefbau .....	260 110	58 443	2 574 759	2 893 312	+ 10,2	4 538	3,9	1 304 753	+ 7,7	45,1	
Spezialbau .....	.	.	70 852	79 481	+ 10,5	2 590	2,0	57 649	+ 16,0	72,5	
Stukkateurgewerbe, Gipserei, Verputzerei .....	.	.	24 071	28 417	- 1,2	2 140	2,4	14 390	+ 2,9	50,6	
Zimmerei, Dachdeckerei .....	7 769	950	58 687	67 406	- 2,7	2 243	2,0	40 753	+ 6,3	60,5	
Insgesamt ...	279 831	60 416	2 728 369	3 068 616	+ 9,7	4 312	3,7	1 417 545	+ 7,9	46,2	
nach Beschäftigtengrößenklassen											
Unternehmen mit ... bis ...											
Beschäftigten											
20 - 49 .....	59 259	22 410	593 310	674 979	+ 14,0	3 538	3,7	264 022	+ 5,6	39,1	
50 - 99 .....	61 412	9 675	559 713	630 800	+ 13,8	4 227	4,1	245 078	+ 8,8	38,9	
100 - 199 .....	34 356	12 786	446 478	493 620	+ 7,7	4 335	3,7	258 776	+ 17,6	52,4	
200 - 499 .....	55 816	9 911	441 012	506 739	+ 18,1	5 234	4,1	234 449	+ 15,7	46,3	
500 und mehr .....	68 984	5 633	687 855	762 472	+ 0,0	4 738	3,2	415 216	- 0,2	54,5	

1) Einschl. Werkzeuge, Baustellen-, Betriebs- und Geschäftsausstattung.

2) Erdbewegungsarbeiten, Landeskulturbau, Wasser- und Wasserspezialbau, Brunnenbau, nichtbergbauliche Tiefbohrung, bergbauliche Tiefbohrung, Aufschließung, Schachtbau (ohne Erdbohrung), Gerüstbau, Fassadenreinigung.

## Ausbaugewerbe

Die Unternehmen des Ausbaugewerbes mit 20 Beschäftigten und mehr erzielten 1986 Umsätze von insgesamt 22 Mrd. DM. Gegenüber dem Vorjahr war dies eine Steigerung um 1,6 % nach einem Rückgang um 2,3 % im Jahr 1985. Die größte Umsatzsteigerung verbuchten die Unternehmen der Elektroinstallation (+ 3,8 %), während die Unternehmen der Fliesen-, Platten- und Mosaiklegerei wiederum Umsatzeinbußen (1986: - 7,7 %) erlitten.

Nach rückläufigen Investitionsausgaben in den Jahren 1984 und 1985 investierten die Unternehmen des Ausbaugewerbes mit 20 Beschäftigten und mehr 1986 7,1 % mehr als im Vorjahr. Insgesamt betragen die Investitionen 445 Mill. DM, darunter 82 % für Maschinen und maschinelle Anlagen. Auf jeden Beschäftigten kamen damit im Durchschnitt Investitionsausgaben von 2 049 DM. Der Anteil der Investitionen am Umsatz betrug durchschnittlich 2,1 %.

Die umsatzstärkste Branche des Ausbaugewerbes, die Installation von Heizungs-, Klima- und gesundheitstechnischen Anlagen, steigerte ihre Investitionsausgaben unterdurchschnittlich um 5,2 % auf 124 Mill. DM. Den größten Investitionsanstieg verzeichneten die Unternehmen der Elektroinstallation mit + 15 % gegenüber dem Vorjahr. Bei den von Umsatzeinbußen betroffenen Unternehmen der Fliesen-, Platten- und Mosaiklegerei gingen auch die Investitionen erheblich zurück (- 31 %).

Auch die ausbaugewerblichen Unternehmen beziehen in verstärktem Maße das Leasing oder andere Formen der Anlagenmiete in ihre Investitionsüberlegungen ein. Die Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen hatten 1986 einen Anteil von rd. 50 % an den Investitionen. 1980 lag diese Relation erst bei etwa 30 %. Seit der statistischen Erfassung dieses Merkmals 1977 sind von Jahr zu Jahr Zuwachsraten zu verzeichnen. 1986 stiegen die Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen im Ausbaugewerbe um 7,0 % auf 222 Mill. DM.

Investitionen und Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen im Ausbaugewerbe 1986  
Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr

Wirtschaftszweig Beschäftigtengrößenklasse	Bebaute Grundstücke und Bauten	Grundstücke ohne Bauten	Maschinen, maschinelle Anlagen 1)	Insgesamt	1986 gegenüber 1985	Je Beschäftigten	Im Verhältnis zum Gesamtumsatz	Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen		
								Insgesamt	1986 gegenüber 1985	im Verhältnis zu den Investitionen
1 000 DM										
nach Wirtschaftszweigen										
Klempnerei, Gas- und Wasser-Installation .....	.	.	38 326	50 694	+ 9,8	1 845	1,9	29 409	+ 2,9	58,0
Installation von Heizungs-, Klima- und gesundheitstechnischen Anlagen .....	.	.	102 687	124 411	+ 5,2	1 874	1,6	62 568	+ 7,2	50,3
Elektroinstallation .....	18 257	1 171	90 847	110 275	+ 14,7	2 137	2,3	46 986	+ 10,7	42,6
Bauinstallation .....	47 954	5 566	231 860	285 380	+ 9,5	1 962	1,9	138 963	+ 7,4	48,7
Ausbaugewerbe (ohne Bauinstallation)	24 490	1 144	133 945	159 579	+ 3,0	2 227	2,5	82 596	+ 6,4	51,8
Insgesamt ...	72 444	6 710	365 805	444 959	+ 7,1	2 049	2,1	221 559	+ 7,0	49,8
nach Beschäftigtengrößenklassen										
Unternehmen mit ... bis ...										
Beschäftigten										
20 - 49 .....	38 841	3 875	162 617	205 333	+ 8,9	1 836	2,0	100 774	+ 2,3	49,1
50 - 99 .....	.	.	75 022	90 856	+ 12,2	2 003	2,0	52 601	+ 13,5	57,9
100 - 199 .....	.	.	44 748	49 063	- 12,7	1 746	1,7	36 050	+ 11,8	73,5
200 und mehr .....	13 976	2 313	83 418	99 707	+ 11,2	3 133	2,5	32 134	+ 7,1	32,2

1) Einschl. Werkzeuge, Baustellen-, Betriebs- und Geschäftsausstattung.

## Definitionen zum Tabellenteil

### Beschäftigte

Zu den Beschäftigten zählen alle im Unternehmen tätige Personen einschl. der tätigen Inhaber und Mitinhaber sowie ihrer unbezahlt mit-helfenden Familienangehörigen. Auch vorüberge-hend Abwesende (Erkrankte, Urlauber usw.) sind einbezogen.

### Bruttolohn- und -gehaltsumme

Als Bruttolohnsumme und Bruttogehaltsumme gelten die Summen der lohnsteuerpflichtigen Bruttobezüge (Bar- und Sachbezüge). Diese Be-träge verstehen sich ohne Arbeitgeberanteile zur Kranken-, Renten- und Arbeitslosenversi-cherung, ohne Beiträge zu den Sozialkassen des Baugewerbes, ohne Winterbau-Umlage, ohne Auf-wendungen für die betriebliche Alters-, Inva-liditäts- und Hinterbliebenenversorgung, ohne gezahltes Vorruhestandsgeld. Die Entgelte für Poliere, Schachtmeister und Meister sind in der Lohnsumme und nicht in der Gehaltsumme enthalten.

### Umsatz

Als Umsatz gilt, unabhängig vom Zahlungsein-gang der Gesamtbetrag der abgerechneten Liefe-rungen und Leistungen an Dritte (ohne Umsatz-steuer) einschl. Erlöse aus Lieferungen und Leistungen an mit dem Unternehmen verbundenen rechtlich selbständige Konzern- und Verkaufsgesellschaften.

### Jahresbauleistung

Die Jahresbauleistung ist die Summe aller vom Unternehmen im Geschäftsjahr im Inland erbrach-ten Bauleistungen einschl. der Leistungen aus eigener Nachunternehmertätigkeit sowie der Leistungen von Fremd- und Nachunternehmern.

Vorauszahlungen oder Anzahlungen, denen keine Leistung gegenübersteht, dürfen hier nicht be-rücksichtigt werden.

Die Jahresbauleistung umfaßt abgerechnete so-wie angefangene und noch nicht abgerechnete Bauleistungen für Dritte, Bauleistungen an Ge-bäuden, die noch keinen Käufer gefunden haben, Bauleistungen für eigene Zwecke des Unterneh-mens (selbsterstellte Anlagen).

Bei der Jahresbauleistung handelt es sich also nicht um den steuerbaren baugewerblichen Um-satz, wie er für Betriebe im Monatsbericht und in der Totalerhebung zu melden ist.

### Jahresbauleistung im Ausland erbracht

Erfragt wird der Wert aller vom Unternehmen im Ausland erbrachten Bauleistungen einschließ-lich der Anteile in Arbeitsgemeinschaften. Einbezogen sind alle eigenen Bauleistungen, unabhängig von ihrer Abrechnung oder Anzahlung einschließlich Bestände an angefangenen und noch nicht abgerechneten Bauten.

### Sonstige Umsätze

Zu diesen Umsätzen (ohne Umsatzsteuer) zählen alle Erlöse für Erzeugnisse und Leistungen aus Nebenbetrieben (Kiesgrube, Betonwerk, Ziege-lei, Schreinerei, Baustoffhandel u.ä.) und aus Nebengeschäften (Architekténhonorare, Fuhrlö-hne, Verkauf von Abbruchmaterial, Vermietungen u.a.m.) sowie Umsatz aus Handelsware. Erlöse aus dem Verkauf von Anlagevermögen (z.B. Grundstücke und Maschinen) gehören nicht zum Umsatz.

### Investitionen

Bei den Investitionen handelt es sich um den Wert der Bruttozugänge an Sachanlagen, d.h. Ersatz- und Neuinvestitionen (einschl. akti-vierbarer Großreparaturen und geringwertiger Wirtschaftsgüter, soweit aktiviert, sowie selbsterstellter und im Bau befindlicher Anla-gen). **N i c h t** berücksichtigt werden die Anzahlungen auf Anlagen, sofern sie nicht be-reits aktiviert wurden, Investitionen in Zweigniederlassungen im Ausland, Zugänge durch den Kauf ganzer Unternehmen oder Betriebe, die bei Investitionen entstandenen Finanzierungs-kosten, Umbuchungen aus Anlagekonten auf ande-re Anlagekonten, der Erwerb von Beteiligungen, Wertpapieren usw. (Finanzanlagen) sowie der Erwerb von Konzessionen, Patenten, Lizenzen usw.

Die Investitionen werden nach Anlagearten ge-gliedert in

bebaute Grundstücke und Bauten, d.h. Grund-stücke mit Geschäfts-, Fabrik-, Wohn- und



anderen Bauten (einschl. Gleisanlagen, Kanalbauten, Parkplätzen usw. sowie einschl. Bauarbeiten auf bereits bebauten Grundstücken) sowie Bauten auf fremden Grundstücken,

Grundstücke ohne Bauten (einschl. Grundstücksaufschließungskosten u.ä.),

Baugeräte, Maschinen und maschinelle Anlagen, Baustellen-, Betriebs- und Geschäftsausstattung (einschl. Werkzeugen, Gerüste und Gerüstteile, Schalungen, aktivierter geringwertiger Wirtschaftsgüter, Fahrzeugen und Schiffen).

Außerdem werden für Unternehmen der in den Gesamtanlageinvestitionen enthaltene

Wert der für eigene Rechnung selbsterstellten Anlagen (auch Gebäude),

Anschaffungswert der in gebrauchtem Zustand erworbenen Bauten und zugehörigen Grundstücke,

Wert der aktivierten Sachanlagen, die an Dritte vermietet oder verpachtet wurden bzw. für die Vermietung oder Verpachtung bestimmt sind,

getrennt nachgewiesen.

#### Selbsterstellte Anlagen

Zu den Anlagen, die für eigene Rechnung selbst erstellt werden, gehören alle in diesem Zusammenhang entstehenden Kosten für Grundstücksaufschließung, für Löhne und Materialien sowie für an andere Unternehmer vergebene Teilarbeiten, soweit sie selbsterstellte Anlagen betreffen.

#### Verkaufserlöse aus dem Abgang von Sachanlagen

Hierunter fallen alle Erlöse aus dem Verkauf von bebauten Grundstücken und Bauten, Grundstücken ohne Bauten sowie Baugeräten, Maschinen und maschinellen Anlagen (Abgrenzungen siehe oben).

#### Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen

Hierzu zählen alle gemieteten und gepachteten Anlagegüter (z.B. für Baugeräte, Datenverarbeitungsanlagen, Fahrzeuge, Lagerräume usw.).

Zusammenfassende Übersichten

Unternehmen, Beschäftigte, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze sowie Investitionen  
im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe 1977 bis 1986<sup>\*)</sup>

Jahr	Unternehmen	Beschäftigte	Jahresbau- leistung	Jahresbau- leistung und sonstige Umsätze 1)	Unternehmen mit Investitionen	Investitionen	
						insgesamt	darunter
							Maschinen, maschinelle Anlagen 2)
Anzahl		1 000 DM		Anzahl	1 000 DM		

Bauhauptgewerbe insgesamt

1977 .....	11 930	888 536	67 020 880	69 939 980	10 683	2 927 708	2 475 331
1978 .....	12 253	914 964	70 351 868	73 377 006	11 166	3 772 891	3 239 085
1979 .....	12 859	948 707	82 543 673	86 376 431	11 402	4 725 584	4 065 867
1980 .....	12 943	955 056	90 682 471	94 823 200	11 256	4 567 771	3 848 829
1981 .....	12 502	911 717	86 922 293	90 758 024	10 583	3 524 092	2 839 337
1982 .....	11 647	845 987	82 895 164	86 647 170	10 016	2 905 623	2 301 993
1983 .....	11 551	832 254	84 883 559	88 992 596	9 942	3 304 641	2 616 713
1984 .....	11 084	798 362	85 793 637	89 311 100	9 260	2 990 121	2 419 387
1985 .....	9 959	730 876	77 336 517	80 593 519	8 425	2 796 050	2 395 505
1986 .....	9 679	711 588	82 116 154	85 774 468	8 215	3 068 616	2 728 369

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	+ 2,7	+ 3,0	+ 5,0	+ 4,9	+ 4,5	+ 28,9	+ 30,9
1979 .....	+ 4,9	+ 3,7	+ 17,3	+ 17,7	+ 2,1	+ 25,3	+ 25,5
1980 .....	+ 0,7	+ 0,7	+ 9,9	+ 9,8	- 1,3	- 3,3	- 5,3
1981 .....	- 3,4	- 4,5	- 4,1	- 4,3	- 6,0	- 22,8	- 26,2
1982 .....	- 6,8	- 7,2	- 4,6	- 4,5	- 5,4	- 17,5	- 18,9
1983 .....	- 0,8	- 1,6	+ 2,4	+ 2,7	- 0,7	+ 13,7	+ 13,7
1984 .....	- 4,0	- 4,1	+ 1,1	+ 0,4	- 6,9	- 9,5	- 7,5
1985 .....	- 10,1	- 8,5	- 9,9	- 9,8	- 9,0	- 6,5	- 1,0
1986 .....	- 2,8	- 2,6	+ 6,2	+ 6,4	- 2,5	+ 9,7	+ 13,9

nach Beschäftigtengrößenklassen

Unternehmen mit 20 bis 49 Beschäftigten

1977 .....	7 480	233 105	14 824 876	15 145 117	6 504	674 988	566 120
1978 .....	7 751	240 069	15 507 586	15 852 899	6 861	851 524	740 636
1979 .....	8 210	252 507	18 496 217	18 892 638	7 031	1 057 182	907 011
1980 .....	8 283	253 394	20 520 127	20 961 276	6 947	985 813	851 108
1981 .....	8 028	245 578	19 557 396	19 963 786	6 510	744 602	621 857
1982 .....	7 575	232 629	18 992 761	19 407 908	6 251	655 933	511 180
1983 .....	7 481	229 499	19 256 471	19 693 216	6 207	782 596	635 871
1984 .....	7 249	221 718	19 575 731	19 985 845	5 805	690 761	541 528
1985 .....	6 430	197 642	17 162 259	17 571 008	5 225	591 981	509 169
1986 .....	6 224	190 756	18 061 940	18 457 946	5 099	674 979	593 310

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	+ 3,6	+ 3,0	+ 4,6	+ 4,7	+ 5,5	+ 26,2	+ 30,8
1979 .....	+ 5,9	+ 5,2	+ 19,3	+ 19,2	+ 2,5	+ 24,2	+ 22,5
1980 .....	+ 0,9	+ 0,4	+ 10,9	+ 10,9	- 1,2	- 6,8	- 6,2
1981 .....	- 3,1	- 3,1	- 4,7	- 4,8	- 6,3	- 24,5	- 26,9
1982 .....	- 5,6	- 5,3	- 2,9	- 2,8	- 4,0	- 11,9	- 17,8
1983 .....	- 1,2	- 1,3	+ 1,4	+ 1,5	- 0,7	+ 19,3	+ 24,4
1984 .....	- 3,1	- 3,4	+ 1,7	+ 1,5	- 6,5	- 11,7	- 14,8
1985 .....	- 11,3	- 10,9	- 12,3	- 12,1	- 10,0	- 14,3	- 6,0
1986 .....	- 3,2	- 3,5	+ 5,2	+ 5,0	- 2,4	+ 14,0	+ 16,5

\*) Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr.  
1) Ausbaugewerbe: Umsatz.

2) Einschl. Werkzeuge, Baustellen-, Betriebs- und Geschäftsausstattung.

### Zusammenfassende Übersichten

Unternehmen, Beschäftigte, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze sowie Investitionen  
im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe 1977 bis 1986\*)

Jahr	Unternehmen	Beschäftigte	Jahresbau- leistung	Jahresbau- leistung und sonstige Umsätze 1)	Unternehmen mit Investitionen	Investitionen	
						insgesamt	darunter Maschinen, maschinelle Anlagen 2)
	Anzahl		1 000 DM		Anzahl	1 000 DM	

#### Unternehmen mit 50 bis 99 Beschäftigten

1977 .....	2 807	193 339	13 290 055	13 741 996	2 596	645 732	539 848
1978 .....	2 823	193 884	13 514 495	13 959 193	2 684	842 797	717 025
1979 .....	2 905	199 072	15 563 766	16 122 768	2 701	968 732	856 754
1980 .....	2 919	199 533	16 970 239	17 527 067	2 663	887 608	778 056
1981 .....	2 824	193 078	16 693 633	17 257 833	2 524	665 936	554 409
1982 .....	2 549	174 074	15 319 965	15 854 578	2 328	542 343	443 922
1983 .....	2 583	176 827	16 091 176	16 628 258	2 330	657 686	543 376
1984 .....	2 413	165 526	15 725 025	16 199 624	2 130	575 344	469 539
1985 .....	2 230	152 598	14 358 650	14 794 355	1 975	554 516	475 938
1986 .....	2 190	149 223	15 330 965	15 792 842	1 926	630 800	559 713

#### Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	+ 0,6	+ 0,3	+ 1,7	+ 1,6	+ 3,4	+ 30,5	+ 32,8
1979 .....	+ 2,9	+ 2,7	+ 15,2	+ 15,5	+ 0,6	+ 14,9	+ 19,5
1980 .....	+ 0,5	+ 0,2	+ 9,0	+ 8,7	- 1,4	- 8,4	- 9,2
1981 .....	- 3,3	- 3,2	- 1,6	- 1,5	- 5,2	- 25,0	- 28,7
1982 .....	- 9,7	- 9,8	- 8,2	- 8,1	- 7,8	- 18,6	- 19,9
1983 .....	+ 1,3	+ 1,6	+ 5,0	+ 4,9	+ 0,1	+ 21,3	+ 22,4
1984 .....	- 6,6	- 6,4	- 2,3	- 2,6	- 8,6	- 12,5	- 13,6
1985 .....	- 7,6	- 7,8	- 8,7	- 8,7	- 7,3	- 3,6	+ 1,4
1986 .....	- 1,8	- 2,2	+ 6,8	+ 6,7	- 2,5	+ 13,8	+ 17,6

#### Unternehmen mit 100 bis 199 Beschäftigten

1977 .....	1 072	145 959	10 805 532	11 245 270	1 027	474 380	394 422
1978 .....	1 099	148 377	11 315 673	11 752 079	1 055	573 258	507 559
1979 .....	1 130	152 268	13 113 317	13 622 908	1 072	755 569	650 446
1980 .....	1 141	154 915	14 505 579	15 090 236	1 068	762 089	661 290
1981 .....	1 087	147 390	13 894 058	14 525 589	1 005	548 160	452 735
1982 .....	1 015	137 597	13 342 081	14 003 423	950	424 383	341 306
1983 .....	996	134 783	13 424 973	14 059 447	933	508 865	424 572
1984 .....	947	127 777	13 654 165	14 371 631	871	499 970	399 138
1985 .....	856	116 187	12 348 471	12 962 694	796	458 385	412 097
1986 .....	834	113 863	13 019 433	13 661 758	776	493 620	446 478

#### Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	+ 2,5	+ 1,7	+ 4,7	+ 4,5	+ 2,7	+ 20,8	+ 28,7
1979 .....	+ 2,8	+ 2,6	+ 15,9	+ 15,9	+ 1,6	+ 31,8	+ 28,2
1980 .....	+ 1,0	+ 1,7	+ 10,6	+ 10,8	- 0,4	+ 0,9	+ 1,7
1981 .....	- 4,7	- 4,9	- 4,2	- 3,7	- 5,9	- 28,1	- 31,5
1982 .....	- 6,6	- 6,6	- 4,0	- 3,6	- 5,5	- 22,6	- 24,6
1983 .....	- 1,9	- 2,0	+ 0,6	+ 0,4	- 1,8	+ 19,9	+ 24,4
1984 .....	- 4,9	- 5,2	+ 1,7	+ 2,2	- 6,6	- 1,7	- 6,0
1985 .....	- 9,6	- 9,1	- 9,6	- 9,8	- 8,6	- 8,3	+ 3,2
1986 .....	- 2,6	- 2,0	+ 5,4	+ 5,4	- 2,5	+ 7,7	+ 8,3

\*) Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr.  
1) Ausbaugewerbe: Umsatz.

2) Einschl. Werkzeuge, Baustellen-, Betriebs- und  
Geschäftsausstattung.

Zusammenfassende Übersichten

Unternehmen, Beschäftigte, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze sowie Investitionen  
im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe 1977 bis 1986<sup>\*)</sup>

Jahr	Unternehmen	Beschäftigte	Jahresbau- leistung	Jahresbau- leistung und sonstige Umsätze 1)	Unternehmen mit Investitionen	Investitionen	
						insgesamt	darunter
							Maschinen, maschinelle Anlagen 2)
Anzahl		1 000 DM		Anzahl	1 000 DM		

Unternehmen mit 200 bis 499 Beschäftigten

1977 .....	455	131 683	10 847 944	11 388 387	441	499 451	418 388
1978 .....	466	132 759	11 526 145	12 079 392	452	610 111	512 767
1979 .....	490	141 072	13 424 292	14 079 395	475	709 889	611 405
1980 .....	481	139 011	14 251 269	14 922 670	463	718 012	615 366
1981 .....	456	133 166	13 763 299	14 506 106	440	537 520	424 656
1982 .....	403	116 548	12 631 662	13 318 020	384	397 500	318 364
1983 .....	389	111 988	12 949 737	13 709 920	371	488 355	380 614
1984 .....	377	108 776	13 001 790	13 699 552	358	463 229	370 819
1985 .....	340	95 845	11 446 259	11 996 356	326	428 970	349 470
1986 .....	336	96 824	12 140 889	12 863 824	321	506 739	441 012

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	+ 2,4	+ 0,8	+ 6,3	+ 6,1	+ 2,5	+ 22,2	+ 22,6
1979 .....	+ 5,2	+ 6,3	+ 16,5	+ 16,6	+ 5,1	+ 16,4	+ 19,2
1980 .....	- 1,8	- 1,5	+ 6,2	+ 6,0	- 2,5	+ 1,1	+ 0,6
1981 .....	- 5,2	- 4,2	- 3,4	- 2,8	- 5,0	- 25,1	- 31,0
1982 .....	- 11,6	- 12,5	- 8,2	- 8,2	- 12,7	- 26,0	- 25,0
1983 .....	- 3,5	- 3,9	+ 2,5	+ 2,9	- 3,4	+ 22,9	+ 19,6
1984 .....	- 3,1	- 2,9	+ 0,4	- 0,1	- 3,5	- 5,1	- 2,6
1985 .....	- 9,8	- 11,9	- 12,0	- 12,4	- 8,9	- 7,4	- 5,8
1986 .....	- 1,2	+ 1,0	+ 6,1	+ 7,2	- 1,5	+ 18,1	+ 26,2

Unternehmen mit 500 und mehr Beschäftigten

1977 .....	116	184 450	17 252 473	18 419 209	115	633 158	556 553
1978 .....	114	199 875	18 487 970	19 733 443	114	895 200	761 099
1979 .....	124	203 788	21 946 081	23 658 721	123	1 234 213	1 040 251
1980 .....	119	208 203	24 435 257	26 321 951	115	1 214 248	943 009
1981 .....	107	192 505	23 013 901	24 504 710	104	1 027 876	785 681
1982 .....	105	185 139	22 608 694	24 063 241	103	885 462	687 221
1983 .....	102	179 157	23 161 202	24 901 756	101	867 137	632 278
1984 .....	98	174 565	23 836 926	25 054 448	96	760 817	638 363
1985 .....	103	168 604	22 020 885	23 269 114	103	762 204	648 832
1986 .....	95	160 922	23 562 931	24 998 108	93	762 472	687 855

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	- 1,7	+ 8,4	+ 7,2	+ 7,1	- 0,9	+ 41,4	+ 36,8
1979 .....	+ 8,8	+ 2,0	+ 18,7	+ 19,9	+ 7,9	+ 37,9	+ 36,7
1980 .....	- 4,0	+ 2,2	+ 11,3	+ 11,3	- 6,5	- 1,6	- 9,3
1981 .....	- 10,1	- 7,5	- 5,8	- 6,9	- 9,6	- 15,3	- 16,7
1982 .....	- 1,9	- 3,8	- 1,8	- 1,8	- 1,0	- 13,9	- 12,5
1983 .....	- 2,9	- 3,2	+ 2,4	+ 3,5	- 1,9	- 2,1	- 8,0
1984 .....	- 3,9	- 2,6	+ 2,9	+ 0,6	- 5,0	- 12,3	+ 1,0
1985 .....	+ 5,1	- 3,4	- 7,6	- 7,1	+ 7,3	+ 0,2	+ 1,6
1986 .....	- 7,8	- 4,6	+ 7,0	+ 7,4	- 9,7	+ 0,0	+ 6,0

\*) Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr.  
1) Ausbaugewerbe: Umsatz.

2) Einschl. Werkzeuge, Baustellen-, Betriebs- und Geschäftsausstattung.

Zusammenfassende Übersichten

Unternehmen, Beschäftigte, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze sowie Investitionen  
im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe 1977 bis 1986\*)

Jahr	Unternehmen	Beschäftigte	Jahresbauleistung	Jahresbauleistung und sonstige Umsätze 1)	Unternehmen mit Investitionen	Investitionen	
						insgesamt	darunter Maschinen, maschinelle Anlagen 2)
	Anzahl		1 000 DM		Anzahl	1 000 DM	

nach Wirtschaftszweigen

7210 Hoch- und Tiefbau, o.a.S.

1977 .....	2 680	321 566	25 276 484	26 418 381	2 441	999 577	871 359
1978 .....	2 715	337 573	26 467 859	27 712 165	2 490	1 385 926	1 224 677
1979 .....	2 783	341 186	30 754 113	32 342 189	2 486	1 816 511	1 587 548
1980 .....	2 720	340 524	34 054 365	35 741 993	2 410	1 731 310	1 436 615
1981 .....	2 562	322 762	32 447 956	33 856 939	2 216	1 331 249	1 073 549
1982 .....	2 029	277 123	28 759 993	30 068 447	1 793	1 044 819	848 046
1983 .....	1 939	272 602	29 793 721	31 452 597	1 695	1 010 934	845 715
1984 .....	1 867	262 090	30 705 185	32 057 316	1 586	995 830	839 338
1985 .....	1 685	238 260	27 165 896	28 316 279	1 440	967 462	815 130
1986 .....	1 458	229 669	29 349 367	30 894 162	1 276	1 015 647	912 794

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	+ 1,3	+ 5,0	+ 4,7	+ 4,9	+ 2,0	+ 38,7	+ 40,5
1979 .....	+ 2,5	+ 1,1	+ 16,2	+ 16,7	- 0,2	+ 31,1	+ 29,6
1980 .....	- 2,3	- 0,2	+ 10,7	+ 10,5	- 3,1	- 4,7	- 9,5
1981 .....	- 5,8	- 5,2	- 4,7	- 5,3	- 8,0	- 23,1	- 25,3
1982 .....	- 20,8	- 14,1	- 11,4	- 11,2	- 19,1	- 21,5	- 21,0
1983 .....	- 4,4	- 1,6	+ 3,6	+ 4,6	- 5,5	- 3,2	- 0,3
1984 .....	- 3,7	- 3,9	+ 3,1	+ 1,9	- 6,4	- 1,5	- 0,8
1985 .....	- 9,7	- 9,1	- 11,5	- 11,7	- 9,2	- 2,8	- 2,9
1986 .....	- 13,5	- 3,6	+ 8,0	+ 9,1	- 11,4	+ 5,0	+ 12,0

7220 Hochbau (ohne Fertigteilbau)

1977 .....	5 018	247 462	15 961 173	16 572 996	4 430	635 268	489 172
1978 .....	5 150	250 044	16 515 265	17 115 353	4 675	775 566	601 352
1979 .....	5 357	261 364	19 707 830	20 426 468	4 721	902 975	709 860
1980 .....	5 343	261 001	21 474 919	22 272 187	4 620	864 859	688 568
1981 .....	5 129	249 295	20 789 438	21 581 018	4 304	778 244	564 991
1982 .....	4 955	248 723	21 734 030	22 583 951	4 268	742 728	501 791
1983 .....	4 995	250 008	22 690 466	23 555 922	4 288	895 972	609 959
1984 .....	4 658	230 341	21 920 151	22 639 143	3 877	651 592	442 060
1985 .....	3 928	193 363	17 701 623	18 387 308	3 285	466 033	356 379
1986 .....	3 819	179 586	17 802 378	18 348 396	3 203	514 187	405 904

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	+ 2,6	+ 1,0	+ 3,5	+ 3,3	+ 5,5	+ 22,1	+ 22,9
1979 .....	+ 4,0	+ 4,5	+ 19,3	+ 19,3	+ 1,0	+ 16,4	+ 18,0
1980 .....	- 0,3	- 0,1	+ 9,0	+ 9,0	- 2,1	- 4,2	- 3,0
1981 .....	- 4,0	- 4,5	- 3,2	- 3,1	- 6,8	- 10,0	- 17,9
1982 .....	- 3,4	- 0,2	+ 4,5	+ 4,6	- 0,8	- 4,6	- 11,2
1983 .....	+ 0,8	+ 0,5	+ 4,4	+ 4,3	+ 0,5	+ 20,6	+ 21,6
1984 .....	- 6,7	- 7,9	- 3,4	- 3,9	- 9,6	- 27,3	- 27,5
1985 .....	- 15,7	- 16,1	- 19,2	- 18,8	- 15,3	- 28,5	- 19,4
1986 .....	- 2,8	- 7,1	+ 0,6	- 0,2	- 2,5	+ 10,3	+ 13,9

\*) Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr.  
1) Ausbaugewerbe: Umsatz.

2) Einschl. Werkzeuge, Baustellen-, Betriebs- und Geschäftsausstattung.

Zusammenfassende Übersichten

Unternehmen, Beschäftigte, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze sowie Investitionen  
im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe 1977 bis 1986 \*)

Jahr	Unternehmen	Beschäftigte	Jahresbauleistung	Jahresbauleistung und sonstige Umsätze 1)	Unternehmen mit Investitionen	Investitionen	
						insgesamt	darunter
							Maschinen, maschinelle Anlagen 2)
Anzahl		1 000 DM		Anzahl	1 000 DM		

7231 bis 7237 Fertigteilbau im Hochbau

1977 .....	220	33 673	3 924 460	4 098 713	199	158 673	90 380
1978 .....	218	34 278	4 366 731	4 528 023	201	187 385	110 003
1979 .....	238	37 938	4 967 301	5 228 645	212	231 992	133 103
1980 .....	216	32 362	4 740 977	5 009 703	192	190 799	124 122
1981 .....	215	30 856	4 408 173	4 687 726	187	149 186	90 663
1982 .....	194	26 796	3 793 701	4 036 826	173	100 127	57 159
1983 .....	196	26 543	4 142 563	4 429 694	179	191 639	90 631
1984 .....	176	23 558	3 839 575	4 071 493	154	129 385	66 401
1985 .....	165	20 636	2 955 168	3 131 611	142	93 182	45 848
1986 .....	151	18 788	2 902 991	3 071 528	126	94 116	53 132

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	- 0,9	+ 1,8	+ 11,3	+ 10,5	+ 1,0	+ 18,1	+ 21,7
1979 .....	+ 9,2	+ 10,7	+ 13,8	+ 15,5	+ 5,5	+ 23,8	+ 21,0
1980 .....	- 9,2	- 14,7	- 4,6	- 4,2	- 9,4	- 17,8	- 6,7
1981 .....	- 0,5	- 4,7	- 7,0	- 6,4	- 2,6	- 21,8	- 27,0
1982 .....	- 9,8	- 13,2	- 13,9	- 13,9	- 7,5	- 32,9	- 37,0
1983 .....	+ 1,0	- 0,9	+ 9,2	+ 9,7	+ 3,5	+ 91,4	+ 58,6
1984 .....	- 10,2	- 11,2	- 7,3	- 8,1	- 14,0	- 32,5	- 26,7
1985 .....	- 6,3	- 12,4	- 23,0	- 23,1	- 7,8	- 28,0	- 31,0
1986 .....	- 8,5	- 9,0	- 1,8	- 1,9	- 11,3	+ 1,0	+ 15,9

7243 Straßenbau

1977 .....	1 337	116 038	9 357 078	9 764 583	1 234	528 195	492 450
1978 .....	1 345	118 654	9 850 775	10 324 476	1 266	693 014	655 888
1979 .....	1 376	121 049	11 348 875	11 903 918	1 254	826 846	771 161
1980 .....	1 386	121 216	11 946 885	12 536 508	1 246	775 531	698 605
1981 .....	1 349	113 570	11 031 779	11 609 697	1 179	489 092	434 954
1982 .....	1 267	103 378	10 422 860	11 017 667	1 103	344 305	309 331
1983 .....	1 204	97 170	9 951 276	10 535 616	1 053	419 925	384 474
1984 .....	1 132	92 077	10 222 798	10 818 977	996	445 716	414 963
1985 .....	1 034	85 513	9 721 340	10 305 260	923	448 705	424 627
1986 .....	1 018	84 159	10 144 417	10 761 855	900	491 341	462 413

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978 .....	+ 0,6	+ 2,3	+ 5,3	+ 5,7	+ 2,6	+ 31,2	+ 33,2
1979 .....	+ 2,3	+ 2,0	+ 15,2	+ 15,3	- 0,9	+ 19,3	+ 17,6
1980 .....	+ 0,7	+ 0,1	+ 5,3	+ 5,3	- 0,6	- 6,2	- 9,4
1981 .....	- 2,7	- 6,3	- 7,7	- 7,4	- 5,4	- 36,9	- 37,7
1982 .....	- 6,1	- 9,0	- 5,5	- 5,1	- 6,4	- 29,6	- 28,9
1983 .....	- 5,0	- 6,0	- 4,5	- 4,4	- 4,5	+ 22,0	+ 24,3
1984 .....	- 6,0	- 5,2	+ 2,7	+ 2,7	- 5,4	+ 6,1	+ 7,9
1985 .....	- 8,7	- 7,1	- 4,9	- 4,7	- 7,3	+ 0,7	+ 2,3
1986 .....	- 1,5	- 1,6	+ 4,4	+ 4,4	- 2,5	+ 9,5	+ 8,9

\*) Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr.  
1) Ausbaugewerbe: Umsatz.

2) Einschl. Werkzeuge, Baustellen-, Betriebs- und Geschäftsausstattung.

Zusammenfassende Übersichten

Unternehmen, Beschäftigte, Jahresbauleistung und sonstige Umsätze sowie Investitionen  
im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe 1977 bis 1986 \*)

Jahr	Unternehmen	Beschäftigte	Jahresbau- leistung	Jahresbau- leistung und sonstige Umsätze 1)	Unternehmen mit Investitionen	Investitionen	
						insgesamt	darunter
							Maschinen, maschinelle Anlagen 2)
Anzahl		1 000 DM		Anzahl		1 000 DM	

7249 Tiefbau, a.n.g.

1977	1 160	77 240	5 457 444	5 560 086	1 069	332 232	299 607
1978	1 190	78 996	5 880 165	5 978 667	1 112	433 386	393 717
1979	1 314	88 199	7 315 256	7 485 247	1 204	545 928	516 203
1980	1 378	91 381	8 349 039	8 544 990	1 214	547 485	503 899
1981	1 362	88 444	7 984 171	8 180 117	1 181	390 017	345 458
1982	1 346	86 518	7 946 567	8 164 617	1 163	314 446	288 988
1983	1 299	83 167	7 781 855	7 995 265	1 132	361 425	335 597
1984	1 275	83 908	8 144 521	8 340 819	1 073	391 672	345 586
1985	1 350	88 908	8 853 714	9 112 350	1 167	461 605	433 151
1986	1 459	95 620	10 191 231	10 496 900	1 268	547 327	516 773

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978	+ 2,6	+ 2,3	+ 7,7	+ 7,5	+ 4,0	+ 30,4	+ 31,4
1979	+ 10,4	+ 11,6	+ 24,4	+ 25,2	+ 8,3	+ 26,0	+ 31,1
1980	+ 4,9	+ 3,6	+ 14,1	+ 14,2	+ 0,8	+ 0,3	- 2,4
1981	- 1,2	- 3,2	- 4,4	- 4,3	- 2,7	- 28,8	- 31,4
1982	- 1,2	- 2,2	- 0,5	- 0,2	- 1,5	- 19,4	- 16,3
1983	- 3,5	- 3,9	- 2,1	- 2,1	- 2,7	+ 14,9	+ 16,1
1984	- 1,8	+ 0,9	+ 4,7	+ 4,3	- 5,2	+ 8,4	+ 3,0
1985	+ 5,9	+ 6,0	+ 8,7	+ 9,3	+ 8,8	+ 17,9	+ 25,3
1986	+ 8,1	+ 7,5	+ 15,1	+ 15,2	+ 8,7	+ 18,6	+ 19,3

Ausbaugewerbe

1977	5 357	232 581	-	17 569 524	4 337	356 137	231 980
1978	5 368	225 648	-	15 475 877	4 223	344 482	257 446
1979	5 688	239 586	-	17 967 583	4 651	413 590	303 773
1980	5 624	239 889	-	19 795 181	4 540	437 549	338 089
1981	5 571	239 587	-	20 490 273	4 359	418 894	314 839
1982	5 296	228 610	-	20 131 632	4 227	403 965	301 228
1983	5 362	231 060	-	21 213 389	4 400	451 737	337 402
1984	5 300	233 318	-	21 786 358	4 206	436 105	322 933
1985	5 061	222 867	-	21 284 815	4 007	415 419	325 158
1986	4 879	217 128	-	21 633 882	3 916	444 959	365 805

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

1978	+ 0,2	- 3,0	-	- 11,9	- 2,6	- 3,3	+ 11,0
1979	+ 6,0	+ 6,2	-	+ 16,1	+ 10,1	+ 20,1	+ 18,0
1980	- 1,1	+ 0,1	-	+ 10,2	- 2,4	+ 5,8	+ 11,3
1981	- 0,9	- 0,1	-	+ 3,5	- 4,0	- 4,3	- 6,9
1982	- 4,9	- 4,6	-	- 1,8	- 3,0	- 3,6	- 4,3
1983	+ 1,2	+ 1,1	-	+ 5,4	+ 4,1	+ 11,8	+ 12,0
1984	- 1,2	+ 1,0	-	+ 2,7	- 4,4	- 3,5	- 4,3
1985	- 4,5	- 4,5	-	- 2,3	- 4,7	- 4,7	+ 0,7
1986	- 3,6	- 2,6	-	+ 1,6	- 2,3	+ 7,1	+ 12,5

\*) Unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr.  
1) Ausbaugewerbe: Umsatz.

2) Einschl. Werkzeuge, Baustellen-, Betriebs- und Geschäftsausstattung.

BAUHAUPTGEWERBE  
1 BESCHAEFTIGTE, BRUTTOLOHN- UND -GEHALTSUMME IN UNTERNEHMEN 1986 \*)  
1.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHAEFTIGTENGROESSENKLASSEN

BESCHAEFTIGTE VON ... BIS ...	UNTER- NEHMEN	BESCHAEFTIGTE			BRUTTOLOHN- UND -GEHALTSUMME				
		INS- GESAMT	DARUNTER IN ARBEITS- GEMEINSCHAFTEN TAETIG		BRUTTOLOHN- SUMME	BRUTTOGEHALT- SUMME	INSGESAMT	JE BESCHAEF- TIGTEN	ANTEIL AN DER JAHRESBAU- LEISTUNG
			ANZAHL	%					
7210 HOCH- U. TIEFBAU, DAS									
20 - 49	584	19101	64	0.3	507453	90063	597516	31282	34.8
50 - 99	443	30772	365	1.2	824514	158818	983332	31955	34.5
100 - 199	254	35519	829	2.3	957690	215251	1172941	33023	30.5
200 - 499	125	36772	1602	4.4	994697	297298	1291995	35135	30.0
500 - 999	28	19103	1514	7.9	527183	198991	726175	38014	28.1
1000 UND MEHR	21	88402	19613	22.2	2502509	1351092	3853602	43592	27.4
INSGESAMT	1458	229669	23987	10.4	6314046	2311513	8626559	37556	29.4
7220 HOCHBAU (OH.FERTIGTEILBAU)									
20 - 49	2856	85776	379	0.4	2264500	364608	2629107	30651	35.0
50 - 99	721	48020	449	0.9	1319217	253358	1572575	32748	33.4
100 - 199	173	23091	529	2.3	640153	147750	787903	34122	31.4
200 - 499	60	16913	774	4.6	477242	168342	645584	38171	30.1
500 UND MEHR	9	5786	217	3.8	157618	65707	223326	38598	24.5
INSGESAMT	3819	179586	2348	1.3	4858730	999765	5858495	32622	32.9
7231, 7233, 7235, 7237 FERTIGTEILBAU I. HOCHBAU									
20 - 49	50	1646	-	-	44062	15244	59306	36031	25.0
50 - 99	47	3325	-	-	87244	41382	128625	38684	23.5
100 - 199	32	4473	-	-	121571	54984	176555	39471	25.1
200 - 499	17	4759	-	-	130943	65064	196007	41187	25.8
500 UND MEHR	5	4585	-	-	117165	86926	204092	44513	31.3
INSGESAMT	151	18788	-	-	500984	263601	764585	40695	26.3
7243 STRASSENBAU									
20 - 49	472	15378	-	-	416443	88019	504462	32804	31.1
50 - 99	319	22472	-	-	627518	137636	765154	34049	30.6
100 - 199	160	21402	381	1.8	592034	150836	742870	34710	29.4
200 - 499	89	17999	730	4.1	522251	163221	685472	38084	28.4
500 UND MEHR	8	6908	185	2.7	192155	90072	282227	40555	26.2
INSGESAMT	1018	84159	1436	1.7	2350401	629784	2980185	35411	29.4
7249 TIEFBAU, ANG									
20 - 49	852	27534	81	0.3	789288	152295	941583	34197	35.7
50 - 99	401	27486	142	0.5	793828	167757	961585	34985	34.2
100 - 199	151	20540	301	1.5	618953	141839	760791	37039	33.0
200 UND MEHR	55	20060	545	2.7	604380	180658	785038	39134	32.2
INSGESAMT	1459	95620	1069	1.1	2806449	642548	3448997	36070	33.8
7241, 7242, 7244, 7245, 7251, 7255 UEBRIGER HOCH- U. TIEFBAU									
20 - 49	189	5772	-	-	174836	43130	217966	37763	30.6
50 - 99	46	3208	-	-	101021	24092	125113	39000	34.5
100 UND MEHR	35	20766	-	-	644567	305922	950489	45771	39.3
INSGESAMT	270	29746	-	-	920424	373144	1293568	43487	37.0
72 HOCH- U. TIEFBAU									
20 - 49	5003	155207	-	-	4196582	753358	4949940	31893	34.3
50 - 99	1977	135283	-	-	3753342	783042	4536384	33533	32.9
100 - 199	786	107190	2076	1.9	2994877	733595	3728472	34784	30.6
200 - 499	323	93019	3598	3.9	2659343	652352	3511695	37752	30.0
500 - 999	51	33620	1980	5.9	922517	376343	1298911	38635	27.6
1000 UND MEHR	35	113249	21285	18.8	3224375	1721613	4945988	43674	29.0
INSGESAMT	8175	637568	30571	4.8	17751035	5220355	22971390	36030	31.1

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.



BAUHAUPTGEWERBE  
1 BESCHAEFTE, BRUTTOLOHN- UND -GELTSSUMME IN UNTERNEHMEN 1986 \*)  
1.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHAEFTEGRÖSSENKLASSEN

BESCHAEFTE VON ... BIS ...	UNTER- NEHMEN	BESCHAEFTE		BRUTTOLOHN- UND -GELTSSUMME					
		INS- GESAMT	DARUNTER IN ARBEITS- GEMEINSCHAFTEN TÄTIG	BRUTTOLOHN- SUMME	BRUTTOGELT- SUMME	INSGESAMT	JE BESCHAEF- TIGTEN	ANTEIL AN DER JAHRESBAU- LEISTUNG	
									ANZAHL
<b>73 SPEZIALBAU</b>									
20 - 49	219	6742	•	•	210886	60548	271434	40260	33.6
50 - 99	75	5047	-	-	162937	41759	204697	40558	33.3
100 - 199	23	3287	-	-	108158	30201	138359	42093	32.3
200 UND MEHR	17	15608	-	-	524403	206968	731371	46859	37.8
INSGESAMT	334	30684	•	•	1006384	339477	1345860	43862	35.6
<b>74 STUKKATEURGEWERBE, GIPSEREI, VERPUTZEREI</b>									
20 - 49	275	8125	-	-	238258	36765	275023	33849	41.4
50 - 99	52	3418	•	•	103285	17949	121235	35469	40.2
100 UND MEHR	12	1739	-	-	52320	14989	67309	38706	32.0
INSGESAMT	339	13282	•	•	393864	69703	463566	34902	39.4
<b>7510 ZIMMEREI, INGENIEURHOLZBAU</b>									
20 - 49	260	7998	•	•	192819	34789	227608	30766	32.4
50 UND MEHR	38	2714	-	-	69377	16282	85659	31562	28.8
INSGESAMT	298	10712	•	•	262197	51070	313267	30980	31.4
<b>7550 DACHDECKEREI</b>									
20 - 49	467	13284	•	•	333959	78286	412245	31033	28.7
50 UND MEHR	66	6656	•	•	182771	57032	239803	36017	28.8
INSGESAMT	533	19942	15	0.1	516730	135317	652047	32697	28.7
<b>75 ZIMMEREI, DACHDECKEREI</b>									
20 - 49	727	20682	•	•	526778	113074	639853	30938	29.9
50 - 99	86	5475	•	•	144790	34451	179240	32738	28.7
100 UND MEHR	18	3897	-	-	107359	38863	146222	37522	28.9
INSGESAMT	831	30054	•	•	778926	186388	965314	32119	29.5
<b>BAUHAUPTGEWERBE</b>									
20 - 49	6224	190756	584	0.3	5172503	963746	6136249	32168	34.0
50 - 99	2190	149223	1098	0.7	4164354	877202	5041556	33785	32.9
100 - 199	834	113863	2076	1.8	3201525	789566	3991092	35052	30.7
200 - 499	336	96824	3598	3.7	2775485	900777	3676261	37968	30.3
500 - 999	56	36689	1980	5.4	1027304	411614	1438918	39219	28.2
1000 UND MEHR	39	124233	21285	17.1	3589038	1873017	5462055	43966	29.6
INSGESAMT	9679	711588	30621	4.3	19930209	5815922	25746130	36181	31.4
<b>DAVON:</b>									
<b>AN -ARBEITSGEMEINSCHAFTEN NICHT BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>									
20 - 49	6130	187628	-	-	5087362	944927	6032289	32150	34.0
50 - 99	2053	139014	-	-	3877729	810932	4688661	33728	33.0
100 - 199	681	91699	-	-	2593187	617326	3210513	35011	31.1
200 - 499	202	56698	-	-	1674664	514259	2188943	38607	31.4
500 - 999	18	11403	-	-	330367	146045	476412	41779	27.3
1000 UND MEHR	8	16520	-	-	508714	229627	738342	44694	34.1
INSGESAMT	9092	502962	-	-	14072042	3263117	17335159	34466	32.6
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>									
20 - 49	94	3128	584	18.7	85141	18819	103960	33235	31.3
50 - 99	137	10209	1098	10.8	286625	66269	352894	34567	31.4
100 - 199	153	22164	2076	9.4	608339	172240	780579	35218	29.0
200 - 499	134	40126	3598	9.0	1100801	386518	1487318	37066	28.7
500 - 999	38	25286	1980	7.8	696937	265569	962506	38065	28.7
1000 UND MEHR	31	107713	21285	19.8	3080323	1643390	4723713	43855	29.0
INSGESAMT	587	208626	30621	14.7	5858166	2552805	8410972	40316	29.0

\*) 20 BESCHAEFTE UND MEHR.

BAUHAUPTGWERBE  
1 BESCHAEFTIGTE, BRUTTOLOHN- UND -GELTSSUMME IN UNTERNEHMEN 1986 \*)  
1.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGROESSENKLASSEN

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	UNTER- NEHMEN	BESCHAEFTIGTE				BRUTTOLOHN- UND -GELTSSUMME				
		INS- GESAMT	DARUNTER IN ARBEITS- GEMEINSCHAFTEN TAEITIG		BRUTTOLOHN- SUMME	BRUTTOGELT- SUMME	INSGESAMT	JE BESCHAEF- TIGTEN	ANTEIL AN DER JAHRESBAU- LEISTUNG	
			ANZAHL	%						1000 DM
7210 HOCH- U. TIEFBAU, DAS										
UNTER 2 MILL.	157	4137	•	•	101307	14385	115692	27965	43.9	
2 MILL. - 5 MILL.	540	22808	•	•	601203	103790	704953	30910	38.1	
5 MILL. - 10 MILL.	336	25591	327	1.3	690841	134148	824989	32237	34.4	
10 MILL. - 25 MILL.	266	39433	1127	2.9	1049814	244989	1294803	32836	30.5	
25 MILL. UND MEHR	159	137700	22432	16.3	3870882	1814202	5685083	41286	27.6	
INSGESAMT	1458	229669	23987	10.4	6314046	2311913	8625559	37556	29.4	
7220 HOCHBAU (OH. FERTIGTEILBAU)										
UNTER 2 MILL.	1118	28522	99	0.3	709419	98091	807510	28312	42.0	
2 MILL. - 5 MILL.	1861	69010	418	0.6	1847383	293440	2140823	31022	37.0	
5 MILL. - 10 MILL.	553	35940	399	1.1	991509	199969	1191478	33152	32.6	
10 MILL. - 25 MILL.	213	24779	628	2.5	701135	176328	877463	35412	27.5	
25 MILL. UND MEHR	74	21335	804	3.8	609285	231936	841221	39429	25.9	
INSGESAMT	3819	179586	2348	1.3	4858730	999765	5858495	32622	32.9	
7231, 7233, 7235, 7237 FERTIGTEILBAU I. HOCHBAU										
UNTER 5 MILL.	35	1176	•	•	28944	9415	38359	32618	31.3	
5 MILL. - 10 MILL.	36	1860	•	•	50152	17821	67973	36545	25.7	
10 MILL. - 25 MILL.	46	5055	•	•	134433	66581	201014	39765	29.3	
25 MILL. UND MEHR	34	10697	•	•	287455	169785	457239	42745	25.0	
INSGESAMT	151	18788	•	•	500984	263601	764585	40695	26.3	
7243 STRASSENBAU										
UNTER 2 MILL.	78	1972	•	•	49809	8576	58386	29607	45.3	
2 MILL. - 5 MILL.	396	14761	•	•	395477	78148	473625	32086	34.5	
5 MILL. - 10 MILL.	266	17807	•	•	493042	110876	603918	33915	30.9	
10 MILL. - 25 MILL.	202	23857	349	1.5	665007	168235	833241	34926	28.7	
25 MILL. UND MEHR	76	25762	898	3.5	747065	263950	1011015	39244	26.7	
INSGESAMT	1018	84159	1436	1.7	2350401	629784	2980185	35411	29.4	
7249 TIEFBAU, ANG										
UNTER 2 MILL.	194	4926	•	•	127301	21166	148467	30139	44.8	
2 MILL. - 5 MILL.	680	25677	•	•	731716	135475	867190	33773	37.9	
5 MILL. - 10 MILL.	346	22809	79	0.3	662507	144327	806834	35373	33.9	
10 MILL. UND MEHR	239	42208	916	2.2	1284926	341580	1626506	38535	31.4	
INSGESAMT	1459	95620	1069	1.1	2806449	642548	3448997	36070	33.8	
7241, 7242, 7244, 7245, 7251, 7255 UEBRIGER HOCH- U. TIEFBAU										
UNTER 2 MILL.	36	919	•	•	23339	4725	28064	30537	40.2	
2 MILL. - 5 MILL.	134	4538	•	•	134061	28798	162859	35888	35.6	
5 MILL. UND MEHR	100	24289	1581	6.5	763025	339621	1102645	45397	37.2	
INSGESAMT	270	29746	•	•	920424	373144	1293568	43487	37.0	
72 HOCH- U. TIEFBAU										
UNTER 2 MILL.	1586	40559	•	•	1012888	147893	1160781	28620	42.6	
2 MILL. - 5 MILL.	3643	137887	•	•	3737071	648115	4385186	31803	36.9	
5 MILL. - 10 MILL.	1589	106853	•	•	2978597	631568	3610165	33786	32.7	
10 MILL. - 25 MILL.	943	120410	2356	2.0	3384237	849156	4233393	38158	30.0	
25 MILL. UND MEHR	414	231859	26516	11.4	6638242	2943622	9581864	41326	28.1	
INSGESAMT	8175	637568	30571	4.8	17751035	9220355	22971390	36030	31.1	

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

**BAUHAUPTGEWERBE**  
**1 BESCHAFTIGTE, BRUTTOLOHN- UND -GELTSSUMME IN UNTERNEHMEN 1986 \*)**  
**1.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGROSSENKLASSEN**

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	UNTER- NEHMEN	BESCHAFTIGTE		BRUTTOLOHN- UND -GELTSSUMME					ANTEIL AN DER JAHRESBAU- LEISTUNG	
		INS- GESAMT	DARUNTER IN ARBEITS- GEMEINSCHAFTEN TÄTIG	BRUTTOLOHN- SUMME	BRUTTOGELT- SUMME	INSGESAMT	JE BESCHAFT- TIGTEN	DM		
										ANZAHL
<b>73 SPEZIALBAU</b>										
UNTER 2 MILL.	37	987	-	-	28676	4417	33093	33529	49.6	
2 MILL. - 5 MILL.	156	5059	•	•	155099	41511	196610	38663	36.2	
5 MILL. - 10 MILL.	83	4529	-	-	147550	40537	188086	41529	33.8	
10 MILL. UND MEHR	58	20109	-	-	675059	253012	928071	46152	35.5	
INSGESAMT	334	30684	•	•	1006384	339477	1345860	43862	35.6	
<b>74 STUKKATEURGEWERBE, GIPSEREI, VERPUTZEREI</b>										
UNTER 2 MILL.	116	2898	-	-	76630	10305	86934	29998	48.8	
2 MILL. - 5 MILL.	170	5992	•	•	180294	27603	207897	34696	40.8	
5 MILL. UND MEHR	53	4392	-	-	136940	31795	168735	38419	34.5	
INSGESAMT	339	13282	•	•	393864	69703	463566	34902	39.4	
<b>7510 ZIMMEREI, INGENIEURHOLZBAU</b>										
UNTER 2 MILL.	72	1727	-	-	40704	5136	45840	26543	38.5	
2 MILL. UND MEHR	226	8385	•	•	221493	45935	267427	31894	30.4	
INSGESAMT	298	10112	•	•	262197	51070	313267	30980	31.4	
<b>7550 DACHDECKEREI</b>										
UNTER 2 MILL.	99	2296	•	•	51171	10812	61983	26996	37.3	
2 MILL. - 5 MILL.	326	9607	•	•	239982	54520	294502	30655	30.1	
5 MILL. UND MEHR	108	8039	•	•	225577	69985	295562	36766	26.3	
INSGESAMT	533	19942	15	0.1	516730	135317	652047	32697	28.7	
<b>75 ZIMMEREI, DACHDECKEREI</b>										
UNTER 2 MILL.	171	4023	•	•	91874	15948	107822	26801	37.8	
2 MILL. - 5 MILL.	503	15053	•	•	383287	80122	463410	30785	31.3	
5 MILL. UND MEHR	157	10978	•	•	303765	90318	394083	35997	26.2	
INSGESAMT	631	30054	•	•	778926	186388	965314	32119	29.5	
<b>BAUHAUPTGEWERBE</b>										
UNTER 2 MILL.	1910	48467	117	0.2	1210068	178563	1388631	28651	42.7	
2 MILL. - 5 MILL.	4472	163991	627	0.4	4455752	797351	5253103	32033	36.5	
5 MILL. - 10 MILL.	1836	120166	1005	0.8	3377667	731864	4109531	34199	32.4	
10 MILL. - 25 MILL.	1019	128675	2356	1.8	3649256	917526	4562781	35460	30.1	
25 MILL. UND MEHR	442	250289	26516	10.6	7241467	3190618	10432085	41680	28.5	
INSGESAMT	9679	711588	30621	4.3	19930209	5815922	25746130	36181	31.4	
<b>DAVON:</b>										
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN NICHT BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>										
UNTER 2 MILL.	1890	47949	-	-	1197572	176785	1374357	28663	42.7	
2 MILL. - 5 MILL.	4380	159867	-	-	4343342	775348	5118690	32018	36.4	
5 MILL. - 10 MILL.	1727	111027	-	-	3132262	677469	3809730	34314	32.2	
10 MILL. - 25 MILL.	849	103045	-	-	2948947	726157	3675104	35665	30.2	
25 MILL. UND MEHR	246	81074	-	-	2449920	907357	3357278	41410	28.3	
INSGESAMT	9092	502962	-	-	14072042	3263117	17335159	34466	32.6	
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>										
UNTER 2 MILL.	20	518	117	22.6	12496	1778	14274	27556	39.9	
2 MILL. - 5 MILL.	92	4124	627	15.2	112409	22003	134412	32593	38.7	
5 MILL. - 10 MILL.	109	9139	1005	11.0	245405	54395	299801	32805	35.0	
10 MILL. - 25 MILL.	170	25630	2356	9.2	696309	191369	887677	34634	29.6	
25 MILL. UND MEHR	196	169215	26516	15.7	4791647	2283261	7074807	41810	28.6	
INSGESAMT	587	208626	30621	14.7	5556166	2552805	8410972	40316	29.0	

\*) 20 BESCHAFTIGTE UND MEHR.

BAUHAUPTGEWERBE  
2 JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSÄTZE IN UNTERNEHMEN 1996 \*)  
2.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHÄFTIGTENGROßENKLASSEN

BESCHÄFTIGTE VON ... BIS ...	UNTERNEHMEN	JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSÄTZE						UNTERNEHMEN MIT IM AUSLAND ERBRACHTER JAHRESBAU- LEISTUNG 3)	IM AUSLAND ERBRACHTER JAHRESBAU- LEISTUNG 3)		
		JAHRESBAU- LEISTUNG	DARUNTER HOCHBAU	SONSTIGE UMSÄTZE 1)	INSGESAMT	DARUNTER IN ARBEITS- GEMEIN- SCHAFTEN ERBRACHT 2)	JE BESCHÄF- TIGTEN			ANZAHL	1000 DM
7210 HOCH- U. TIEFBAU, OAS											
20 - 49	584	1718920	1041927	43661	1762582	0.2	92277	.	.		
50 - 99	443	2850998	1530326	75428	2926426	1.0	95100	.	.		
100 - 199	254	3849987	1986545	191449	4041436	4.3	113782	.	.		
200 - 499	128	4306236	2319247	182816	4489052	7.1	122078	.	.		
500 - 999	28	2583112	1385323	128582	2711694	12.4	141951	.	.		
1000 UND MEHR	21	14040114	7737212	922858	14862972	32.0	169261	.	.		
INSGESAMT	1458	29349367	16000580	1544794	30894161	18.3	134516	37	3255357		
7220 HOCHBAU (OH. FERTIGTEILBAU)											
20 - 49	2856	7521480	7412308	159188	7680668	0.3	89543	.	.		
50 - 99	721	4713948	4543260	150393	4864341	1.2	101298	.	.		
100 - 199	173	2509692	2382985	94847	2604539	3.2	112795	.	.		
200 - 499	60	2144922	1936300	126954	2271876	7.2	134327	.	.		
500 UND MEHR	9	912336	685653	14636	926972	6.0	160210	.	.		
INSGESAMT	3819	17802378	16960506	546018	18348396	2.1	102171	33	116281		
7231, 7233, 7235, 7237 FERTIGTEILBAU I., HOCHBAU											
20 - 49	50	237376	236482	25844	263221	.	159915	.	.		
50 - 99	47	548422	524507	20092	568515	.	170982	.	.		
100 - 199	32	704320	680976	64169	766489	.	171806	.	.		
200 - 499	17	761089	714614	37633	798722	.	167834	.	.		
500 UND MEHR	5	651784	651784	20799	672582	.	146692	.	.		
INSGESAMT	151	2902992	2808363	168537	3071529	.	163484	28	56017		
7243 STRASSENBAU											
20 - 49	472	1623996	4022	26029	1650024	0.1	107298	.	.		
50 - 99	319	2500719	13042	81028	2581747	0.6	114887	.	.		
100 - 199	160	2923045	39189	135747	2658792	1.7	124231	.	.		
200 - 499	59	2417653	.	200766	2618418	5.3	145476	.	.		
500 UND MEHR	8	1079004	.	173869	1252873	4.2	181366	.	.		
INSGESAMT	1018	10144417	247587	617438	10761855	2.4	127875	23	32556		
7249 TIEFBAU, ANG											
20 - 49	852	2635566	43898	49726	2685292	0.4	97526	.	.		
50 - 99	401	2812866	44237	75961	2888827	0.9	105102	.	.		
100 - 199	181	2307683	51413	91228	2398911	6.4	116792	.	.		
200 UND MEHR	55	2435116	48087	88754	2523870	6.0	125816	.	.		
INSGESAMT	1459	10191231	187634	305669	10496900	3.3	109777	34	186170		
7241, 7242, 7244, 7245, 7251, 7255 UEBRIGER HOCH- U. TIEFBAU											
20 - 49	189	711313	164461	17759	729072	.	126312	.	.		
50 - 99	46	363009	103992	18579	381588	.	118949	.	.		
100 UND MEHR	35	2419199	139212	141600	2560799	.	123317	.	.		
INSGESAMT	270	3493522	407666	177937	3671459	.	123427	20	114381		
72 HOCH- U. TIEFBAU											
20 - 49	5003	14448651	8903098	322207	14770859	0.3	95169	.	.		
50 - 99	1977	13789962	6759364	421481	14211443	0.9	105050	.	.		
100 - 199	786	12177610	5177067	602627	12780236	3.7	119230	.	.		
200 - 499	323	11687331	5158806	658497	12345829	6.1	132724	.	.		
500 - 999	51	4714531	.	.	.	8.8	.	.	.		
1000 UND MEHR	35	17065821	.	.	.	28.0	.	.	.		
INSGESAMT	8175	73883906	36612335	3360393	77244299	9.0	121155	175	3760762		

\*) 20 BESCHÄFTIGTE UND MEHR.

1) UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN DIENSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TÄTIGKEITEN.

2) ARGE-ANTEILE.

3) NUR WIRTSCHAFTSZWEIGE.

**BAUHAUPTGEBWERBE**  
**2. JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSATZE IN UNTERNEHMEN 1986 \*)**  
**2.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHAEFFTIGTENGROESSENKLASSEN**

BESCHAEFFTIGTE VON ... BIS ...	JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSATZE							UNTERNEHMEN MIT IM AUSLAND ERBRACHTER JAHRESBAU- LEISTUNG 3)	IM AUSLAND ERBRACHTER JAHRESBAU- LEISTUNG 3)
	UNTERNEHMEN	JAHRESBAU- LEISTUNG	DARUNTER HOCHBAU	SONSTIGE UMSATZE 1)	INSGESAMT	DARUNTER IN ARBEITS- GEMEIN- SCHAFTEN ERBRACHT 2)	JE BESCHAEF- TIGTEN		
<b>73 SPEZIALBAU</b>									
20 - 49	219	807696	757435	19648	827345	0.1	122715	.	.
50 - 99	75	615300	557592	14550	629850	-	124797	.	.
100 - 199	23	428878	345617	3986	432864	-	131690	.	.
200 UND MEHR	17	1932683	1664184	133308	2065991	-	132367	.	.
INSGESAMT	334	3784557	3324828	171492	3956050	0.0	128929	50	190759
<b>74 STUKKATEURGEWERBE, GIPSEREI, VERPUTZEREI</b>									
20 - 49	275	664853	658066	7782	672635	-	82786	.	.
50 - 99	52	301716	291477	.	.	.	.	.	.
100 UND MEHR	12	210505	203616	.	.	-	.	.	.
INSGESAMT	339	1177074	1163159	24804	1201878	.	90489	8	.
<b>7510 ZIMMEREI, INGENIEURHOLZBAU</b>									
20 - 49	260	702054	688695	25942	727996	.	98404	.	.
50 UND MEHR	38	297193	287070	18195	315388	-	116208	.	.
INSGESAMT	298	999247	975765	44137	1043384	.	103183	12	7130
<b>7550 DACHDECKEREI</b>									
20 - 49	467	1438686	1427004	20425	1459111	.	109840	.	.
50 - 99	52	400141	400141	.	.	.	.	.	.
100 UND MEHR	14	432544	363405	.	.	.	.	.	.
INSGESAMT	533	2271371	2210550	57489	2328660	.	116782	9	.
<b>75 ZIMMEREI, DACHDECKEREI</b>									
20 - 49	727	2140740	2115698	46367	2187107	.	105749	.	.
50 - 99	86	623986	613864	.	.	.	.	.	.
100 UND MEHR	18	505892	456753	.	.	-	.	.	.
INSGESAMT	831	3270618	3186315	101626	3372244	.	112206	21	.
<b>BAUHAUPTGEBWERBE</b>									
20 - 49	6224	18061941	12434297	396005	18457946	0.3	96762	82	56839
50 - 99	2190	15330965	8222296	461875	15792840	0.9	105834	56	59141
100 - 199	834	13019434	9925741	642326	13661760	3.5	119984	43	88410
200 - 499	336	12140888	8586723	722931	12863819	5.9	132858	30	267240
500 - 999	56	5098112	2776250	324545	5422697	8.1	147801	13	82527
1000 UND MEHR	39	18464816	9328330	1110632	19578448	25.9	187570	30	3410485
INSGESAMT	9679	82116156	44276637	3658315	85774470	8.1	120840	254	3964641
<b>DAVON:</b>									
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN NICHT BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>									
20 - 49	6130	17729683	12246470	386103	18115786	-	96552	.	.
50 - 99	2053	14208343	7627079	413868	14622201	-	105185	.	.
100 - 199	681	10326321	4613374	530280	10856601	-	118394	.	.
200 - 499	202	6962549	3081068	416077	7378626	-	130139	.	.
500 - 999	18	1746328	.	.	.	-	.	.	.
1000 UND MEHR	8	2166557	.	.	.	-	.	.	.
INSGESAMT	9092	53139781	30018027	1901445	55041226	-	109434	200	608056
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>									
20 - 49	94	332258	187827	9902	342159	13.9	109386	.	.
50 - 99	137	1122622	595217	48018	1170639	11.8	114667	.	.
100 - 199	153	2693113	1315368	112046	2805159	16.8	126564	.	.
200 - 499	134	5178339	2505655	306854	5485193	13.8	136699	.	.
500 - 999	38	3351784	.	.	.	.	.	.	.
1000 UND MEHR	31	16298260	.	.	.	.	.	.	.
INSGESAMT	587	28976375	14258611	1756869	30733244	22.5	147313	54	3356586

\*) 20 BESCHAEFFTIGTE UND MEHR.

1) UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN DIENSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TAEITIGKEITEN.

2) ARGE-ANTEILE.

3) NUR WIRTSCHAFTSZWEIGE.

**BAUHAUPTGEWERBE**  
**2. JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSÄTZE IN UNTERNEHMEN 1986 \*)**  
**2.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGRÖSSENKLASSEN**

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSÄTZE									
	UNTERNEHMEN	JAHRESBAU- LEISTUNG	DARUNTER HOCHBAU	SONSTIGE UMSÄTZE 1)	INSGESAMT	DARUNTER IN ARBEITS- GEMEIN- SCHAFTEN ERBRACHT 2)	JE BESCHÄEF- TIGTEN	UNTERNEHMEN MIT IM AUSLAND ERBRACHTER JAHRESBAU- LEISTUNG 3)	IM AUSLAND ERBRACHTER JAHRESBAU- LEISTUNG 3)	
									ANZAHL	1000 DM
<b>7210 HOCH- U. TIEFBAU, OAS</b>										
UNTER 2 MILL.	157	263503	171188	2078	265581	.	64197	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	540	1849376	1080439	29959	1879336	.	82398	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	336	2396456	1227012	65575	2462030	1.0	96207	.	.	.
10 MILL. - 25 MILL.	266	4248052	2135095	143435	4391487	3.4	111366	.	.	.
25 MILL. UND MEHR	159	20591961	11386846	1303747	21895728	24.9	159010	.	.	.
INSGESAMT	1458	29349367	16000580	1544794	30894161	18.3	134516	37		3255357
<b>7220 HOCHBAU (OH. FERTIGTEILBAU)</b>										
UNTER 2 MILL.	1118	1922494	1898014	17276	1939770	0.3	68010	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	1861	5792583	5684688	119107	5911690	0.5	85664	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	553	3857334	3530941	136929	3794263	1.2	105572	.	.	.
10 MILL. - 25 MILL.	213	3186454	3066512	116506	3302960	3.4	133297	.	.	.
25 MILL. UND MEHR	74	3243512	2780349	156200	3399711	5.6	159349	.	.	.
INSGESAMT	3819	17802378	16960506	546018	18348396	2.1	102171	33		116281
<b>7231, 7233, 7235, 7237 FERTIGTEILBAU I. HOCHBAU</b>										
UNTER 5 MILL.	35	122486	122486	2393	124879	.	106190	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	36	264657	256600	3928	268586	.	144401	.	.	.
10 MILL. - 25 MILL.	46	686837	646897	95127	781963	.	154691	.	.	.
25 MILL. UND MEHR	34	1829012	1782380	67088	1896100	.	177288	.	.	.
INSGESAMT	151	2902992	2808363	168537	3071529	.	163484	28		56017
<b>7243 STRASSENBAU</b>										
UNTER 2 MILL.	78	128957	.	.	.	.	.	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	396	1371583	.	.	.	.	.	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	266	1952765	7755	56212	2008977	0.8	112820	.	.	.
10 MILL. - 25 MILL.	202	2903741	36636	131696	3035436	1.5	127235	.	.	.
25 MILL. UND MEHR	76	3787371	198721	414493	4201864	4.6	163103	.	.	.
INSGESAMT	1018	10144417	247587	617438	10761855	2.4	127875	23		32556
<b>7249 TIEFBAU, ANG</b>										
UNTER 2 MILL.	194	331480	3181	3507	334987	.	68004	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	680	2289073	35044	36824	2325897	.	90583	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	346	2383228	36487	32306	2415935	0.3	105903	.	.	.
10 MILL. UND MEHR	239	5187449	112922	233031	5420481	6.0	128423	.	.	.
INSGESAMT	1459	10191231	187634	308669	10496900	3.3	109777	34		186170
<b>7241, 7242, 7244, 7245, 7251, 7255 UEBRIGER HOCH- U. TIEFBAU</b>										
UNTER 2 MILL.	36	69745	20848	.	.	.	.	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	134	457004	121745	.	.	.	.	.	.	.
5 MILL. UND MEHR	100	2966772	265073	161326	3128098	8.4	128787	.	.	.
INSGESAMT	270	3493522	407666	177937	3671469	.	123427	20		114381
<b>72 HOCH- U. TIEFBAU</b>										
UNTER 2 MILL.	1586	2723765	2101526	24101	2747866	0.2	67750	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	3643	11874519	7040583	218694	12093213	0.4	87704	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	1589	11038437	5148009	298688	11337125	0.9	106100	.	.	.
10 MILL. - 25 MILL.	943	14106347	6010867	587406	14693753	2.5	122031	.	.	.
25 MILL. UND MEHR	414	34140839	16311351	2231504	36372343	17.6	156873	.	.	.
INSGESAMT	8175	73883906	36612335	3360393	77244299	9.0	121155	175		3760762

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

1) UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN DIENSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TÄTIGKEITEN.

2) ARGE-ANTEILE.

3) NUR WIRTSCHAFTSZWEIGE.

**BAUHAUPTGEWERBE**  
**2 JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSATZE IN UNTERNEHMEN 1986 \*)**  
**2.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGROSSENKLASSEN**

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	UNTERNEHMEN	JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSATZE						UNTERNEHMEN MIT IM AUSLAND ERBRACHTER JAHRESBAU- LEISTUNG 3)	IM AUSLAND ERBRACHTER JAHRESBAU- LEISTUNG 3)
		JAHRESBAU- LEISTUNG	DARUNTER HOCHBAU	SONSTIGE UMSATZE 1)	INSGESAMT	DARUNTER IN ARBEITS- GEMEIN- SCHAFTEN ERBRACHT 2)	JE BESCHAEF- TIGTEN		
<b>73 SPEZIALBAU</b>									
UNTER 2 MILL.	37	66680	64076	.	.	.	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	156	543855	495715	.	.	0.2	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	83	561382	521647	15537	576919	.	127383	.	.
10 MILL. UND MEHR	58	2612640	2243390	148025	2757665	.	137136	.	.
INSGESAMT	334	3784557	3324828	171492	3956050	0.0	128929	50	190759
<b>74 STUKKATEURGEWERBE, GIPSEREI, VERPUTZEREI</b>									
UNTER 2 MILL.	116	178146	176033	.	.	.	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	170	509912	505238	.	.	.	.	.	.
5 MILL. UND MEHR	53	489016	471888	17094	506110	.	115234	.	.
INSGESAMT	339	1177074	1153159	24804	1201878	.	90489	8	.
<b>7510 ZIMMEREI, INGENIEURHOLZBAU</b>									
UNTER 2 MILL.	72	119188	117745	2791	121949	.	70613	.	.
2 MILL. UND MEHR	226	880089	858020	41346	921435	.	109891	.	.
INSGESAMT	298	999247	975765	44137	1043384	.	103183	12	7130
<b>7550 DACHDECKEREI</b>									
UNTER 2 MILL.	99	166310	164973	651	166961	.	72718	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	326	979218	971096	4902	984120	.	102438	.	.
5 MILL. UND MEHR	108	1125844	1074481	51936	1177779	.	146508	.	.
INSGESAMT	533	2271371	2210550	57489	2328860	.	116782	9	.
<b>75 ZIMMEREI, DACHDECKEREI</b>									
UNTER 2 MILL.	171	285467	282718	3442	289909	.	71814	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	503	1480516	1462235	23660	1504176	.	99925	.	.
5 MILL. UND MEHR	157	1504635	1441362	74524	1579159	.	143848	.	.
INSGESAMT	831	3270618	3186315	101626	3372244	.	112206	21	.
<b>BAUHAUPTGEWERBE</b>									
UNTER 2 MILL.	1910	3254059	2624353	28182	3282241	0.2	67721	18	12083
2 MILL. - 5 MILL.	4472	14408802	9503770	260356	14669157	0.3	89451	56	32205
5 MILL. - 10 MILL.	1836	12673732	6719196	337491	13011223	0.8	108277	47	53586
10 MILL. - 25 MILL.	1019	15177874	7014569	630451	15808324	2.4	122855	49	65735
25 MILL. UND MEHR	442	36601889	18414749	2401836	39003525	16.4	155834	84	3801032
INSGESAMT	9679	82116156	44276637	3658315	85774470	8.1	120540	254	3964641
<b>DAVON:</b>									
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN NICHT BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>									
UNTER 2 MILL.	1890	3218299	2591187	.	.	.	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	4380	14061604	9237031	.	.	.	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	1727	11817085	6234633	311580	12128645	.	109240	.	.
10 MILL. - 25 MILL.	849	12175386	5514856	562120	12737506	.	123611	.	.
25 MILL. UND MEHR	246	11867426	6440319	743583	12611009	.	155549	.	.
INSGESAMT	9092	53139781	30018027	1901445	55041226	.	109434	200	608056
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>									
UNTER 2 MILL.	20	35760	33166	.	.	.	.	.	.
2 MILL. - 5 MILL.	92	347197	266740	.	.	.	.	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	109	856667	484563	25911	882578	11.4	96573	.	.
10 MILL. - 25 MILL.	170	3002488	1499712	68331	3070819	12.1	119813	.	.
25 MILL. UND MEHR	196	24734263	11974430	1658254	26392517	24.3	155970	.	.
INSGESAMT	587	28976375	14258611	1756869	30733244	22.5	147313	54	3356586

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

1) UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN DIENSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TÄTIGKEITEN.

2) ARGE-ANTEILE.

3) NUR WIRTSCHAFTSZWEIGE.

**BAUHAUPTGEWERBE**  
**3 BESCHAEFTE, BRUTTOLOHN- UND -GELTSSUMME, JAHRESBAULEISTUNG UND**  
**SONSTIGE UMSAETZE IN UNTERNEHMEN 1986 NACH LAENDERN UND BESCHAEFTEGRÖSSENKLASSEN \*)**

BESCHAEFTE VON ... BIS ...	JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSAETZE								
	UNTERNEHMEN	BE- SCHAEFTE	BRUTTO- LOHNSUMME	BRUTTO- GELTSSUMME	JAHRESBAU- LEISTUNG	DARUNTER HOCHBAU	SONSTIGE UMSAETZE 1)	INSGESAMT	JE BESCHAEF- TIGTEN
	ANZAHL				1000 DM				DM
<b>SCHLESWIG-HOLSTEIN</b>									
20 - 49	292	9067	236687	41418	856038	494045	13985	870023	89585
50 - 99	94	6210	160087	36555	647441	277975	.	.	.
100 - 199	42	5889	163162	38050	642211	.	41649	683860	116128
200 UND MEHR	11	4298	115250	37260	570255	.	.	.	.
INSGESAMT	439	25464	675187	153283	2715945	1229223	150209	2866154	112587
<b>HAMBURG</b>									
20 - 49	94	2708	81720	20899	311914	192201	.	.	.
50 - 99	38	2699	80107	20471	314540	164123	.	.	.
100 - 199	21	2809	82769	24710	341630	175348	1214	342844	122052
200 UND MEHR	12	4775	153189	73800	826578	322923	.	.	.
INSGESAMT	165	12991	397784	139879	1794663	854594	65042	1859704	143153
<b>NIEDERSACHSEN</b>									
20 - 49	746	22536	579987	109575	2136305	1420328	36558	2172863	96417
50 - 99	233	15763	425029	83473	1527874	686979	38843	1566717	99392
100 - 199	87	11822	321127	78908	1331264	426870	49948	1381208	116834
200 UND MEHR	51	18753	410391	156430	2063035	781849	62534	2125569	134931
INSGESAMT	1117	68874	1736503	428386	7058478	3316026	187879	7246357	110003
<b>BREMEN</b>									
20 - 49	40	1356	39873	10138	165804	89792	.	.	.
50 - 99	19	1286	36795	8386	150890	97740	.	.	.
100 UND MEHR	16	6054	194039	59353	618108	142104	.	.	.
INSGESAMT	75	8696	270706	77876	934802	329635	45472	980274	112727
<b>NORDRHEIN-WESTFALEN</b>									
20 - 49	1301	40810	1162953	223808	3979705	2582762	44665	4024370	98612
50 - 99	466	31607	915011	206687	3395998	1716791	89381	3485379	110272
100 - 199	161	22122	669218	184410	2732829	1237740	49541	2782370	125774
200 UND MEHR	89	71146	2166725	1003602	10202715	4973153	726145	10928861	153612
INSGESAMT	2017	165685	4913907	1620507	20311248	10510446	909732	21220979	128080
<b>HESSEN</b>									
20 - 49	415	13287	357965	63513	1202837	730063	22574	1225412	92226
50 - 99	232	15561	446504	89473	1632212	813143	65490	1697702	107036
100 - 199	85	11297	313983	71398	1332114	524229	105510	1437625	127287
200 UND MEHR	38	29178	764760	432209	4379249	2352985	204670	4583919	157102
INSGESAMT	770	68623	1883212	656594	8546413	4420419	398245	8944658	128473

\*) 20 BESCHAEFTE UND MEHR.  
1) UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN DIENSTLEISTUNGEN

SONDIERUNG AUS UMSATZ AUS SONSTIGEN ERZEUGNISSEN UND AUS SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TÄTIGKEITEN.



**BAUHAUPTGEBWERBE**  
**3 BESCHAEFTIGTE, BRUTTOLOHN- UND -GEHALTSUMME, JAHRESBAULEISTUNG UND**  
**SONSTIGE UMSAEZTE IN UNTERNEHMEN 1986 NACH LAENDERN UND BESCHAEFTIGTENGROESSENKLASSEN \*)**

BESCHAEFTIGTE VON ... BIS ...	JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSAEZTE								
	UNTERNEHMEN	BE- SCHAEFTIGTE	BRUTTO- LOHNSUMME	BRUTTO- GEHALTSUMME	JAHRESBAU- LEISTUNG	DARUNTER HOCHBAU	SONSTIGE UMSAETZE 1)	INSGESAMT	JE BESCHAEF- TIGTEN
	ANZAHL				1000 DM				DM
<b>RHEINLAND-PFALZ</b>									
20 - 49	415	12589	340251	63767	1187492	712737	13609	1201100	95409
50 - 99	161	11117	318796	66860	1235347	495422	30732	1266079	113887
100 UND MEHR	59	16932	469954	190707	2212511	1451632	40873	2253384	133084
INSGESAMT	635	40638	1126001	321334	4635350	2659791	85213	4720563	116161
<b>BADEN-WUERTTEMBERG</b>									
20 - 49	960	29123	810830	156128	2863223	2002231	90687	2953910	101429
50 - 99	333	23021	664641	138540	2428187	1376322	65552	2493739	108325
100 - 199	143	19361	532493	137213	2179820	1016817	166747	2346566	121201
200 UND MEHR	77	42840	1172962	464394	5962772	2953741	387146	6349920	148224
INSGESAMT	1513	114345	3180927	896274	13434002	7349112	710133	14144135	123697
<b>BAYERN</b>									
20 - 49	1660	50314	1306081	211875	4497271	3624189	152492	4649763	92415
50 - 99	519	35234	930420	174497	3285363	2205336	123525	3408888	96750
100 - 199	201	27481	731061	163098	2978572	1632059	178833	3155405	114821
200 UND MEHR	100	65229	1889987	743586	8729470	4373330	548777	9278247	142241
INSGESAMT	2480	178258	4857550	1293056	19490676	11634913	1001627	20492304	114959
<b>SAARLAND</b>									
20 - 49	111	3176	85167	22077	296327	165506	4654	300981	94767
50 - 99	32	2237	62413	14721	231110	114906	7842	238953	106818
100 UND MEHR	21	4583	132460	35418	527354	144685	37731	565085	123300
INSGESAMT	164	9956	280040	72216	1054792	425098	50227	1105019	110546
<b>BERLIN (WEST)</b>									
20 - 49	190	5790	171018	40547	565026	420448	9126	574152	99163
50 - 99	63	4188	127552	35539	482003	273560	6558	488561	116657
100 UND MEHR	51	10040	309820	80430	1092760	653376	38850	1131611	112710
INSGESAMT	304	20018	608391	156517	2139789	1347382	54835	2194323	109618
<b>BUNDESGEBIET</b>									
20 - 49	6224	190756	5172803	963746	18061941	12434297	396005	18457946	96762
50 - 99	2190	149223	4164354	877202	15330965	8222296	461875	15792840	105834
100 - 199	834	113863	3201525	789566	13019434	5928741	642326	13661760	119984
200 - 499	336	96824	2775485	900777	12140888	5584723	722931	12863619	132858
500 - 999	56	36689	1027304	411614	5098112	2776250	324545	5422657	147801
1000 UND MEHR	39	124233	3589038	1873017	18464816	9328330	1110632	19575448	157570
INSGESAMT	9679	711588	19930209	5815922	82116156	44276637	3688315	85774470	120540

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.  
1) UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN DIENSTLEISTUNGEN

SONDIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TAEITIGKEITEN.

**BAUHAUPTGEBWERBE**  
**4 INVESTITIONEN, VERKAUF VON SACHANLAGEN SOWIE AUFWENDUNGEN FUER GEMIETETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN IN UNTERNEHMEN 1986 \*)**  
**4.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHAEFITTEGROESSENKLASSEN**

BESCHAEFITTE VON ... BIS ...	UNTERNEHMEN		BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN							VERKAUF- ERLOESE AUS DEM ABGANG VON SACH- ANLAGEN	UNTER- NEHMEN MIT AUF- WENDUNGEN FUER GEMIE- TETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN	AUF- WENDUNGEN GEMIE- TETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN
	INS- GESAMT	DAR- UNTER MIT INVES- TI- TIONEN	BEBAUT- E GRUND- STUECKE UND BAUTEN	GRUND- STUECKE OHNE BAUTEN	MASCHINEN MASCHI- NELLE ANLAGEN, BETRIEBS- UND GE- SCHAFTS- AUS- STATTUNG	INSGESAMT	DARUNTER SELBST- ERSTELLTE AN- LAGEN 1)	JE BESCHAEF- TIGTEN	IM VER- HAELTNIS ZUM UMSATZ 2)			
<b>7210 HOCH- U. TIEFBAU, OAS</b>												
20 - 49	584	483	3274	1939	58233	63447	2355	3322	3.7	7580	334	22687
50 - 99	443	388	12990	632	106119	119741	5382	3891	4.1	10425	311	45317
100 - 199	254	239	6530	3042	133811	143383	4252	4037	3.7	14829	211	64175
200 - 499	128	119	18792	5864	145484	170139	7752	4627	4.0	27310	110	63067
500 - 999	28	27	4041	3123	72445	79609	4279	4167	3.1	6766	24	56880
1000 UND MEHR	21	20	40798	1827	396702	439327	61381	4970	3.0	94031	21	243574
INSGESAMT	1458	1276	86425	16428	912794	1015646	85401	4422	3.4	160942	1011	495701
<b>7220 HOCHBAU (OH. FERTIGTEILBAU)</b>												
20 - 49	2856	2342	32554	16871	190416	238844	19029	2796	3.2	33823	1655	70884
50 - 99	721	632	23869	5187	109420	138446	13163	2883	2.9	15614	503	47100
100 - 199	173	163	7010	4262	53776	65048	4567	2817	2.6	9694	137	30593
200 - 499	60	57	.	.	57950	55750	.	3296	2.6	570	57	27981
500 UND MEHR	9	9	.	.	14341	15102	.	2610	1.6	50	6	10807
INSGESAMT	3819	3203	80317	27966	405904	514187	39023	2863	2.9	75122	2360	187366
<b>7231, 7233, 7235, 7237 FERTIGTEILBAU I. HOCHBAU</b>												
20 - 49	50	36	.	.	4184	4586	127	2786	1.8	833	27	4277
50 - 99	47	41	.	.	10372	21187	2593	6372	3.9	3751	35	7068
100 - 199	32	28	.	.	7826	20876	3177	4667	2.7	15472	25	14670
200 - 499	17	16	7356	.	.	.	5765	.	.	8674	16	50
500 UND MEHR	6	5	8844	.	.	.	7005	.	.	14142	4	50
INSGESAMT	151	126	36310	4674	53131	94115	18668	5009	3.1	42872	107	44252
<b>7243 STRASSENBAU</b>												
20 - 49	472	398	.	.	77490	80184	.	5214	4.9	8054	278	30921
50 - 99	319	285	5572	2425	114191	122188	.	5437	4.9	13985	232	48483
100 - 199	160	148	3928	1226	107683	112837	1579	5272	4.3	12313	127	64274
200 - 499	59	58	6202	1615	115629	123446	5343	6859	5.0	16150	55	72436
500 UND MEHR	8	8	.	.	47419	52685	1335	7627	4.3	4801	8	31383
INSGESAMT	1018	900	23143	5785	462413	491341	9231	5838	4.7	55303	700	247436
<b>7249 TIEFBAU, ANG</b>												
20 - 49	852	715	8731	1449	141103	151283	2501	5494	5.7	12809	580	55649
50 - 99	401	358	.	.	147500	152790	643	5559	5.4	18532	315	67681
100 - 199	151	141	.	.	110226	116544	2203	5674	5.1	9718	134	64661
200 UND MEHR	55	54	8139	627	117945	126710	1581	6317	5.1	11472	53	54175
INSGESAMT	1459	1268	27272	3282	616773	647327	6929	5724	5.3	50831	1082	242166
<b>7241, 7242, 7244, 7245, 7251, 7255 UEBRIGER HOCH- U. TIEFBAU</b>												
20 - 49	189	161	.	.	46177	48551	.	8412	7.0	6135	129	35925
50 - 99	46	40	.	.	39717	39981	.	12463	11.1	4760	37	9698
100 UND MEHR	35	34	4260	52	137849	142161	26480	6846	5.7	14012	29	42208
INSGESAMT	270	235	6642	307	223744	230693	27379	7755	6.5	24907	195	87831
<b>72 HOCH- U. TIEFBAU</b>												
20 - 49	5003	4135	49579	20708	517604	587891	25022	3788	4.0	69235	3003	220342
50 - 99	1977	1747	.	.	527319	594333	22644	4393	4.3	65368	1433	225319
100 - 199	786	734	.	.	434154	479634	16196	4475	3.9	63283	646	242159
200 - 499	323	308	54507	9911	434099	498517	.	5359	4.2	76162	294	226199
500 - 999	51	50	.	.	139090	159926	.	4757	3.3	50	45	92956
1000 UND MEHR	35	34	.	.	522493	573009	.	5060	3.3	50	34	297778
INSGESAMT	8175	7008	260109	58443	2574759	2893310	186631	4538	3.9	409977	5455	1304752

\*) 20 BESCHAEFITTE UND MEHR.

1) AUCH BAUTEN.

2) ABGERECHNETE BAULEISTUNGEN, UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN

ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN  
DIENTSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS  
SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TAEITIGKEITEN.

BAUHAUPTGEBWERBE  
4 INVESTITIONEN, VERKAUF VON SACHANLAGEN SOWIE AUFWENDUNGEN FUER GEMIELETED UND GEPACHTETED SACHANLAGEN IN UNTERNEHMEN 1986 \*)  
4.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHAEFTIGTENGROESSENKLASSEN

BESCHAEFTIGTE VON ... BIS ...	UNTERNEHMEN		BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN							VERKAUFS- ERLOESE AUS DEM ABGANG VON SACH- ANLAGEN	UNTER- NEHMEN MIT AUF- WENDUNGEN	AUF- WENDUNGEN			
	INS- GESAMT	DAR- UNTER MIT INVESTI- TIONEN	BEBAUETE GRUND- STUECKE UND BAUTEN	GRUND- STUECKE OHNE BAUTEN	MASCHINEN MASCHI- NELLE ANLAGEN, UND GE- SCHAFTS- AUS- STATTUNG	INSGESAMT	DARUNTER SELBST- AN- LAGEN 1)	JE BESCHAEF- TIGTEN	IM VER- HAELTNIS ZUM UMSATZ 2)				1000 DM	ANZAHL	1000 DM
<b>73 SPEZIALBAU</b>															
20 - 49	219	170	.	.	19462	21799	1020	3233	2.7	.	171	11055			
50 - 99	75	68	1764	.	16183	17947	.	3556	3.0	.	58	6165			
100 - 199	23	21	.	.	7036	7896	.	2402	1.9	954	21	10280			
200 UND MEHR	17	17	.	.	28170	31837	716	2040	1.6	2160	16	30147			
INSGESAMT	334	276	.	.	70851	79479	1989	2590	2.0	6577	266	57648			
<b>74 STUKKATEURGEWERBE, GIPSEREI, VERPUTZEREI</b>															
20 - 49	275	213	.	.	14813	17374	.	2138	2.6	.	169	6944			
50 - 99	52	43	.	.	5911	6919	.	2024	2.3	.	37	4512			
100 UND MEHR	12	11	.	.	3347	4124	.	2372	2.1	167	12	2934			
INSGESAMT	339	267	.	.	24071	28417	772	2140	2.4	6749	218	14390			
<b>7510 ZIMMEREI, INGENIEURHOLZBAU</b>															
20 - 49	260	212	.	.	16484	19784	1383	2674	2.8	1253	137	7357			
50 UND MEHR	38	32	.	.	5671	7465	874	2751	2.4	1109	24	3518			
INSGESAMT	298	244	.	.	22154	27249	2257	2695	2.7	2362	161	10875			
<b>7550 DACHDECKEREI</b>															
20 - 49	467	369	.	.	24948	28131	.	2118	1.9	4511	289	18325			
50 - 99	52	40	.	.	5976	6006	.	1792	1.5	615	40	6870			
100 UND MEHR	14	11	.	.	5609	6019	.	1821	1.3	343	9	4683			
INSGESAMT	533	420	.	.	36533	40156	187	2014	1.8	5468	338	29878			
<b>75 ZIMMEREI, DACHDECKEREI</b>															
20 - 49	727	581	5624	860	41431	47916	.	2317	2.2	5764	426	25682			
50 - 99	86	68	.	.	10301	11602	874	2119	1.9	1503	61	9083			
100 UND MEHR	18	15	.	.	8955	7888	.	2024	1.5	564	12	5989			
INSGESAMT	831	664	7768	950	58688	67406	2444	2243	2.0	7831	499	40753			
<b>BAUHAUPTGEWERBE</b>															
20 - 49	6224	5099	59259	22410	593310	674980	27865	3538	3.7	83004	3769	264023			
50 - 99	2190	1926	61413	9674	559714	630801	23791	4227	4.1	68910	1589	245079			
100 - 199	834	776	34356	12786	446477	493620	16602	4335	3.7	64815	686	258776			
200 - 499	336	321	55817	9911	441012	506739	26329	5234	4.1	76665	306	234449			
500 - 999	56	55	17109	3780	148762	169651	12276	4624	3.2	29650	50	97341			
1000 UND MEHR	39	38	51875	1852	539093	592821	84973	4772	3.1	108091	38	317876			
INSGESAMT	9679	8215	279829	60415	2728368	3068612	191836	4312	3.7	431135	6438	1417543			
<b>DAVON:</b>															
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN NICHT BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>															
20 - 49	6130	5017	.	.	581234	662069	27680	3529	3.7	81801	3698	256052			
50 - 99	2053	1796	57525	8521	516213	582259	19751	4188	4.1	64299	1470	221501			
100 - 199	681	630	30136	11235	371240	412610	13779	4800	3.9	56477	550	204977			
200 - 499	202	188	34226	5180	273010	312416	19820	5510	4.4	51726	181	135531			
500 - 999	18	17	.	.	52617	65601	.	5753	3.6	20058	17	17004			
1000 UND MEHR	8	8	.	.	56035	63399	.	3838	3.0	6772	8	44447			
INSGESAMT	9092	7656	198502	49503	1850349	2098354	106318	4172	3.9	281132	5924	879512			
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>															
20 - 49	94	82	.	.	12076	12911	185	4128	4.0	1203	71	7971			
50 - 99	137	130	3888	1153	43501	48542	4040	4755	4.3	4611	119	23579			
100 - 199	183	146	4220	1552	75238	81010	2823	3655	3.1	8338	136	53799			
200 - 499	134	133	21590	4731	168002	194323	6509	4843	3.7	24939	125	98918			
500 - 999	38	38	.	.	96145	104051	.	4115	3.0	9593	33	80337			
1000 UND MEHR	31	30	.	.	483058	529422	.	4915	3.2	101318	30	273427			
INSGESAMT	587	559	81327	10912	878020	970259	85518	4651	3.3	150002	514	538032			

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

1) AUCH BAUTEN.

2) ABGERECHNETE BAULEISTUNGEN, UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN

ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN  
DIENSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS  
SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TAEITIGKEITEN.

BAUHAUPTGEBWERBE  
4 INVESTITIONEN, VERKAUF VON SACHANLAGEN SOWIE AUFWENDUNGEN FUER GEMIETETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN IN UNTERNEHMEN 1986 \*)  
4.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGROESSENKLASSEN

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	UNTERNEHMEN		BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN							VERKAUF- ERLOESE AUS DEM ABGANG VON SACH- ANLAGEN	UNTER- NEHMEN MIT AUF- WENDUNGEN FUER GEMIETETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN	AUF- WENDUNGEN
	INS- GESAMT	DAR- UNTER MIT INVES- TI- TIONEN	BEBAUTET GRUND- STUECKE UND BAUTEN	GRUND- STUECKE OHNE BAUTEN	MASCHINEN MASCHI- NELLE ANLAGEN, BETRIEBS- UND GE- SCHAFFTS- AUS- STATTUNG	INSGESAMT	DARUNTER SELBST- ERSTELLTE AN- LAGEN 1)	JE BESCHAEF- TIGTEN	IM VER- HAELTNIS ZUM UMSATZ 2)			
7210 HOCH- U. TIEFBAU, DAS												
UNTER 2 MILL.	157	128	.	.	8189	8988	.	2173	3.9	2150	71	2608
2 MILL. - 5 MILL.	540	454	2906	1781	66744	71432	.	3132	4.0	7018	333	22839
5 MILL. - 10 MILL.	336	299	.	.	92169	98885	4259	3864	4.2	8536	250	41386
10 MILL. - 25 MILL.	266	240	16115	3763	148205	168083	5552	4262	4.0	15852	216	67026
25 MILL. UND MEHR	159	155	60425	10348	597487	668259	72715	4853	3.2	127386	142	361842
INSGESAMT	1458	1276	86425	16428	912794	1015646	85401	4422	3.4	160942	1011	495701
7220 HOCHBAU (OH. FERTIGTEILBAU)												
UNTER 2 MILL.	1118	883	6779	2943	62831	72552	3844	2544	4.2	5886	553	15412
2 MILL. - 5 MILL.	1861	1560	24095	6140	138725	168960	13736	2448	2.9	23834	1171	59723
5 MILL. - 10 MILL.	853	490	17649	11123	85151	113923	12317	3170	3.0	14888	397	37273
10 MILL. - 25 MILL.	213	197	15203	2297	61872	79372	4560	3203	2.4	14105	169	36722
25 MILL. UND MEHR	74	73	16590	5463	57326	79379	4565	3721	2.3	16409	70	38236
INSGESAMT	3819	3203	80317	27966	405904	514187	39023	2863	2.9	75122	2360	187366
7231, 7233, 7235, 7237 FERTIGTEILBAU I. HOCHBAU												
UNTER 5 MILL.	35	22	.	.	2094	2799	.	2381	2.4	123	19	2423
5 MILL. - 10 MILL.	36	32	482	.	4744	5226	.	2810	2.0	1404	23	4898
10 MILL. - 25 MILL.	46	41	.	.	13585	29704	4595	5876	3.8	10997	35	8289
25 MILL. UND MEHR	34	31	22828	848	32709	56385	13434	5271	3.0	30346	30	28641
INSGESAMT	151	126	36310	4674	53131	94115	18668	5009	3.1	42872	107	44252
7243 STRASSENBAU												
UNTER 2 MILL.	78	56	.	.	.	4491	.	2277	3.6	228	36	1368
2 MILL. - 5 MILL.	396	336	.	.	.	66388	366	4498	5.0	6254	242	22527
5 MILL. - 10 MILL.	266	250	5089	1193	89481	85763	862	5378	5.0	8635	196	39913
10 MILL. - 25 MILL.	202	187	4685	1247	131724	137657	1417	5770	4.8	17704	156	61823
25 MILL. UND MEHR	76	71	11039	2531	173472	187041	6586	7260	4.5	22482	70	121806
INSGESAMT	1018	900	23143	5785	462413	491341	9231	5838	4.7	55303	700	247436
7249 TIEFBAU, ANG												
UNTER 2 MILL.	194	166	.	.	17532	18037	.	3662	5.8	866	121	5617
2 MILL. - 5 MILL.	680	570	8263	1309	124027	133598	2072	5203	5.9	11990	485	53248
5 MILL. - 10 MILL.	346	307	.	.	126499	131744	.	5776	5.5	11188	262	54120
10 MILL. UND MEHR	239	225	13904	1327	248716	263948	3883	6254	5.0	26787	214	129182
INSGESAMT	1459	1268	27272	3282	516773	547327	6929	5724	5.3	50831	1082	242166
7241, 7242, 7244, 7245, 7251, 7255 UEBRIGER HOCH- U. TIEFBAU												
UNTER 2 MILL.	36	28	.	.	.	9204	.	10015	16.4	1404	17	2286
2 MILL. - 5 MILL.	134	114	.	.	.	34190	667	7534	7.7	6830	92	12676
5 MILL. UND MEHR	100	93	5613	162	181525	187299	26712	7711	6.2	16673	86	72869
INSGESAMT	270	235	6642	307	223744	230693	27379	7755	6.5	24907	195	87831
72 HOCH- U. TIEFBAU												
UNTER 2 MILL.	1586	1261	7808	3279	102186	113273	4319	2793	4.6	10534	800	27859
2 MILL. - 5 MILL.	3643	3056	39250	10209	427909	477368	19530	3462	4.1	56049	2340	172868
5 MILL. - 10 MILL.	1589	1424	.	.	421968	470707	.	4405	4.3	45479	1171	189288
10 MILL. - 25 MILL.	943	866	.	.	530904	596699	.	4956	4.2	75700	768	270636
25 MILL. UND MEHR	414	401	.	.	1091792	1235264	125133	5328	3.5	22216	376	644102
INSGESAMT	8175	7008	260109	58443	2574759	2893310	186631	4538	3.9	409977	5455	1304782

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

1) AUCH BAUTEN.

2) ABGERECHNETE BAULEISTUNGEN, UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN

ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN  
DIENSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS  
SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TAEITIGKEITEN.

**BAUHAUPTGWERBE**  
**4 INVESTITIONEN, VERKAUF VON SACHANLAGEN SOWIE AUFWENDUNGEN FUER GEMIETETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN IN UNTERNEHMEN 1986 \*)**  
**4.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGROESSENKLASSEN**

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	UNTERNEHMEN		BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN						VERKAUFS- ERLOESE AUS DEM ABGANG VON SACH- ANLAGEN	UNTER- NEHMEN MIT AUF- WENDUNGEN	AUF- WENDUNGEN				
	INS- GESAMT	DAR- UNTER MIT INVES- TI- TIONEN	BEBAUT- E GRUND- STUECKE UND BAUTEN	GRUND- STUECKE UND BAUTEN	MASCHINEN MASCHI- NELLE ANLAGEN, BETRIEBS- UND OHNE GE- SCHAFFTS- AUS- STATTUNG	INSGESAMT	DARUNTER SELBST- ERSTELLTE AN- LAGEN 1)	JE BESCHAEF- TIGTEN				IM VER- HAELTNIS ZUM UMSATZ 2)	1000 DM	ANZAHL	1000 DM
<b>73 SPEZIALBAU</b>															
UNTER 2 MILL.	37	23	•	•	•	1121	•	1136	1,8	•	26	988			
2 MILL. - 5 MILL.	156	124	•	•	•	15338	•	3032	2,9	•	120	7700			
5 MILL. - 10 MILL.	83	74	•	•	•	13514	14569	3217	2,6	1429	69	5733			
10 MILL. UND MEHR	58	55	•	•	•	42504	48452	922	2,409	3372	51	43228			
INSGESAMT	334	276	•	•	•	70851	79479	1959	2,590	6577	266	57648			
<b>74 STUKKATEURGEWERBE, GIPSEREI, VERPUTZEREI</b>															
UNTER 2 MILL.	116	85	•	•	•	3603	4603	•	1588	•	66	1859			
2 MILL. - 5 MILL.	170	135	•	•	•	11277	12838	•	2143	•	113	5444			
5 MILL. UND MEHR	53	47	1785	•	•	9191	10977	426	2499	695	39	7087			
INSGESAMT	339	267	•	•	•	24071	28417	772	2140	6749	218	14390			
<b>7510 ZIMMEREI, INGENIEURHOLZBAU</b>															
UNTER 2 MILL.	72	59	•	•	•	•	3075	179	1780	•	29	1032			
2 MILL. UND MEHR	226	185	4166	•	•	•	24175	2078	2883	2,6	132	9843			
INSGESAMT	298	244	•	•	•	22154	27249	2257	2,695	2362	161	10875			
<b>7550 DACHDECKEREI</b>															
UNTER 2 MILL.	99	71	•	•	•	•	3258	•	1419	•	60	2575			
2 MILL. - 5 MILL.	326	261	2458	•	•	•	21809	•	2270	•	197	12036			
5 MILL. UND MEHR	108	88	•	•	•	14615	15089	•	1877	1,3	81	15268			
INSGESAMT	533	420	•	•	•	36533	40156	187	2014	1,8	338	29878			
<b>75 ZIMMEREI, DACHDECKEREI</b>															
UNTER 2 MILL.	171	130	•	•	•	•	6333	179	1574	•	89	3607			
2 MILL. - 5 MILL.	503	405	•	•	•	•	35205	1296	2339	•	301	17489			
5 MILL. UND MEHR	157	129	•	•	•	23485	25864	969	2356	1,7	109	19657			
INSGESAMT	831	664	7768	950	58688	67406	2444	2243	2,0	7831	499	40783			
<b>BAUHAUPTGWERBE</b>															
UNTER 2 MILL.	1910	1499	9595	3452	112283	125330	4763	2586	4,2	12927	981	34313			
2 MILL. - 5 MILL.	4472	3720	46988	11037	482727	540752	21906	3297	3,8	66649	2874	203500			
5 MILL. - 10 MILL.	1836	1635	38732	13967	455309	508008	19991	4228	4,0	48762	1353	209732			
10 MILL. - 25 MILL.	1019	933	55857	12000	550699	618556	19034	4807	4,0	77976	828	282031			
25 MILL. UND MEHR	442	428	128657	19960	1127350	1275967	126143	5098	3,4	224821	402	687966			
INSGESAMT	9679	8215	279829	60415	2728368	3068612	191836	4312	3,7	431135	6438	1417543			
<b>DAVON:</b>															
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN NICHT BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>															
UNTER 2 MILL.	1890	1480	•	•	•	•	123829	•	2583	•	969	33931			
2 MILL. - 5 MILL.	4380	3639	•	•	•	•	527614	•	3300	•	2800	196609			
5 MILL. - 10 MILL.	1727	1535	35785	13008	425720	474514	17168	4274	4,0	44126	1262	192896			
10 MILL. - 25 MILL.	849	768	48612	10985	452199	511795	16733	4967	4,1	70497	673	222526			
25 MILL. UND MEHR	246	234	59132	11509	389962	460602	46882	5681	3,7	89261	220	233550			
INSGESAMT	9092	7656	198502	49503	1850349	2098354	106318	4172	3,9	281132	5924	879512			
<b>AN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN BETEILIGTE UNTERNEHMEN</b>															
UNTER 2 MILL.	20	19	•	•	•	•	1501	•	2897	•	12	382			
2 MILL. - 5 MILL.	92	81	•	•	•	•	13138	•	3186	•	74	6891			
5 MILL. - 10 MILL.	109	100	2946	959	29589	33494	2823	3685	4,2	4635	91	16837			
10 MILL. - 25 MILL.	170	165	7246	1015	98500	106761	2301	4165	3,8	7479	155	59506			
25 MILL. UND MEHR	196	194	69526	8450	737388	815364	79261	4819	3,2	135560	182	454416			
INSGESAMT	587	559	81327	10912	878020	970259	85518	4651	3,3	150002	514	538032			

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

1) AUCH BAUTEN.

2) ABGERECHNETE BAULEISTUNGEN, UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN

ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN  
DIENTSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS  
SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TAEITIGKEITEN.

**BAUHAUPTGEWERBE**  
**5 INVESTITIONEN SOWIE VERKAUF VON SACHANLAGEN IN UNTERNEHMEN 1986**  
**NACH LAENDERN UND BESCHAEFFTIGTENGRÖSSENKLASSEN \*)**

BESCHAEFFTIGTE VON ... BIS ...	UNTERNEHMEN		BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN							VERKAUFS- ERLOESE AUS DEM ABGANG VON SACH- ANLAGEN
	INSGESAMT	DARUNTER MIT INVES- TITIONEN	BEBAUETE GRUND- STUECKE UND BAUTEN	GRUND- STUECKE OHNE BAUTEN	MASCHINEN, MASCHINEL- LE ANLAGEN BETRIEBS- UND GE- SCHAEFFTS- AUS- STATTUNG	INSGESAMT	DARUNTER SELBST- ERSTELLTE ANLAGEN 1)	JE- BESCHAEF- TIGTEN	IM VERHAELT- NIS ZUM UMSATZ 2)	
<b>SCHLESWIG-HOLSTEIN</b>										
20 - 49	292	267	•	•	25181	27205	•	3000	3.2	6466
50 - 99	94	86	•	•	21683	23291	494	3751	3.7	2649
100 - 199	42	41	•	•	20137	22949	1045	3897	3.4	3995
200 UND MEHR	11	11	•	•	18175	18786	•	4371	2.9	1425
INSGESAMT	439	405	5495	1560	85176	92231	2851	3622	3.3	14535
<b>HAMBURG</b>										
20 - 49	94	75	•	•	•	9421	•	3479	2.9	1581
50 - 99	38	34	•	•	•	12280	•	4550	3.9	1039
100 - 199	21	18	•	•	6813	6813	•	2426	2.1	388
200 UND MEHR	12	12	•	•	•	28864	•	6045	3.8	4210
INSGESAMT	165	139	•	•	53367	57379	•	4417	3.3	7218
<b>NIEDERSACHSEN</b>										
20 - 49	746	601	5829	1493	62372	69694	1565	3093	3.3	12784
50 - 99	233	209	•	•	57349	64927	4227	4119	4.2	9155
100 - 199	87	81	•	•	47170	53287	1825	4807	4.1	5824
200 UND MEHR	51	46	16761	1979	63916	82657	2635	5247	4.1	11575
INSGESAMT	1117	937	32602	7155	230808	270564	10252	4107	3.9	39338
<b>BREMEN</b>										
20 - 49	40	37	•	•	•	4652	•	3431	2.7	193
50 - 99	19	17	•	•	•	4123	•	3206	2.9	146
100 UND MEHR	16	16	•	•	•	14639	48	2418	2.3	1588
INSGESAMT	75	70	1668	•	21746	23414	•	2693	2.5	1927
<b>NORDRHEIN-WESTFALEN</b>										
20 - 49	1301	935	14221	2945	117198	134363	7433	3292	3.4	20738
50 - 99	466	359	•	•	99833	111403	3070	3525	3.2	13676
100 - 199	161	140	•	•	76539	86382	2697	3905	3.1	20508
200 UND MEHR	89	86	31166	1080	327108	359354	16500	5051	3.3	30880
INSGESAMT	2017	1820	62896	7929	620677	691502	29700	4174	3.3	85802
<b>HESSEN</b>										
20 - 49	415	345	•	•	45225	46257	1115	3481	3.8	3882
50 - 99	232	204	4604	1728	68143	74475	1865	4695	4.5	5935
100 - 199	85	82	•	•	49806	53011	2419	4892	3.9	6477
200 UND MEHR	38	36	•	•	146126	159061	10040	5451	3.7	18188
INSGESAMT	770	667	18761	4744	309299	332804	15440	4780	3.9	34481

\*) 20 BESCHAEFFTIGTE UND MEHR.

1) AUCH BAUTEN.

2) ABGERECHNETE BAULEISTUNGEN, UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN

ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN

Dienstleistungen sowie Umsatz aus Handelsware und aus

sonstigen nichtindustriellen/nichthandwerklichen Taetigkeiten.

BAUHAUPTGEWERBE  
5 INVESTITIONEN SOWIE VERKAUF VON SACHANLAGEN IN UNTERNEHMEN 1986  
NACH LAENDERN UND BESCHAEFFTIGTENGRÖSSENKLASSEN \*)

BESCHAEFFTIGTE VON ... BIS ...	UNTERNEHMEN		BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN							VERKAUFS- ERLOESE AUS DEM ABGANG VON SACH- ANLAGEN
	INSGESAMT	DARUNTER MIT INVES- TITIONEN	BEBAUTE GRUND- STUECKE UND BAUTEN	GRUND- STUECKE OHNE BAUTEN	MASCHINEN- MASCHINEL- LE ANLAGEN BETRIEBS- UND GE- SCHAFTS- AUS- STATTUNG	INSGESAMT	DARUNTER SELBST- ERSTELLTE ANLAGEN 1)	JE- BESCHAEF- TIGTEN	IM VERHAELT- NIS ZUM UMSATZ 2)	
RHEINLAND-PFALZ										
20 - 49	415	324	3417	743	40738	44898	648	3566	3.8	8732
50 - 99	161	144	.	.	51153	52814	752	4751	4.3	6177
100 UND MEHR	59	54	.	.	61868	68780	2162	4062	3.1	22455
INSGESAMT	635	522	10101	2634	153758	166493	3562	4097	3.6	37364
BADEN-WÜRTTEMBERG										
20 - 49	960	832	11055	2080	117521	130656	3809	4486	4.6	11182
50 - 99	333	307	11391	1686	90985	104061	5756	4520	4.3	9224
100 - 199	143	139	9327	2854	83648	95829	2572	4950	4.3	9536
200 UND MEHR	77	74	23259	2137	187214	212610	51312	4863	3.6	31845
INSGESAMT	1513	1392	55032	8757	479368	543157	63448	4750	4.1	61787
BAYERN										
20 - 49	1660	1413	19524	12390	148227	180141	10530	3580	3.9	14802
50 - 99	519	477	.	.	125564	152554	4849	4330	4.5	14287
100 - 199	201	186	.	.	105978	114974	4500	4184	3.8	12689
200 UND MEHR	100	87	32845	6932	279522	319300	37627	4895	3.6	90964
INSGESAMT	2480	2173	82605	25072	659291	766968	87506	4303	3.8	132743
SAARLAND										
20 - 49	111	97	.	.	8711	9166	.	2886	3.1	1496
50 - 99	32	29	.	.	9692	10405	.	4651	4.5	2475
100 UND MEHR	21	21	3923	.	20179	24102	.	5259	4.5	1742
INSGESAMT	164	147	.	.	38583	43673	1545	4369	4.1	5713
BERLIN (WEST)										
20 - 49	190	173	.	.	.	18526	.	3200	3.2	1148
50 - 99	63	60	1435	.	19033	20468	.	4887	4.2	4147
100 UND MEHR	51	50	.	.	.	41435	1780	4127	3.8	4933
INSGESAMT	304	283	.	.	76295	80428	2963	4018	3.7	10227
BUNDESGEBIET										
20 - 49	6224	5099	59259	22410	593310	674980	27865	3538	3.7	83004
50 - 99	2190	1926	61413	9674	559714	630801	23791	4227	4.1	68910
100 - 199	834	776	34356	12786	446477	493620	16602	4335	3.7	64815
200 - 499	336	321	55817	9911	441012	506739	26329	5234	4.1	76665
500 - 999	56	55	17109	3780	148762	169651	12276	4624	3.2	29650
1000 UND MEHR	39	38	51875	1852	539093	592621	84973	4772	3.1	108091
INSGESAMT	9679	8215	279829	60415	2728368	3068612	191836	4312	3.7	431135

\*) 20 BESCHAEFFTIGTE UND MEHR.

1) AUCH BAUTEN.

2) ABGERECHNETE BAULEISTUNGEN, UMSATZ AUS SONSTIGEN EIGENEN

ERZEUGNISSEN UND AUS INDUSTRIELLEN/HANDWERKLICHEN  
DIENSTLEISTUNGEN SOWIE UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS  
SONSTIGEN NICHTINDUSTRIELLEN/NICHTHANDWERKLICHEN TÄTIGKEITEN.

BAUHAUPTGEWERBE  
6 BESCHAEFTIGTE, BRUTTOLOHN- UND -GEHALTSUMME, JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSAEZTE,  
INVESTITIONEN IN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN 1986 \*)  
6.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHAEFTIGTENGROESSENKLASSEN

BESCHAEFTIGTE VON ... BIS ...	ARBEITS- GEMEINSCHAFTEN		BE- SCHAEFFTIGTE	BRUTTO- LOHNSUMME	BRUTTO- GEHALTSUMME	JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSAEZTE			BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN	
	INS- GESAMT	DAR- UNTER MIT INVES- TI- TIONEN				INSGESAMT	DARUNTER JAHRESBAU- LEISTUNG	JE BE- SCHAEF- TIGTEN	INSGESAMT	JE BE- SCHAEF- TIGTEN
7210 HOCH- U. TIEFBAU, GAS										
20 - 49	14	7	456	.	.	.	.	.	.	.
50 UND MEHR	3	3	161	.	.	.	.	.	.	.
INSGESAMT	17	10	617	16487	.	103406	102906	167595	1000	1620
7220 HOCHBAU (OH. FERTIGTEILBAU)										
20 - 49	92	47	2622	81529	3203	560757	559839	213866	4031	1537
50 UND MEHR	36	26	3391	122316	3993	702362	701563	207125	18990	5588
INSGESAMT	128	73	6013	203845	7196	1263119	1261403	210065	22981	3822
7243 STRASSENBAU										
INSGESAMT	8	4	252	10453	.	66530	66261	264009	.	.
7249 TIEFBAU, ANG										
20 - 49	54	28	1716	71381	3743	565841	563408	329744	10560	6154
50 UND MEHR	31	28	2617	139125	6405	808925	804249	309104	29532	11399
INSGESAMT	85	56	4333	210506	10148	1374766	1367657	317278	40392	9322
UEBRIGE ZWEIGE										
INSGESAMT	18	8	816	24031	2643	143417	142905	175756	.	.
BAUHAUPTGEWERBE										
20 - 49	183	91	5424	182926	9048	1346613	1342606	248269	15899	2931
50 - 99	56	45	3793	155418	7426	944857	938885	249105	36117	9522
100 UND MEHR	17	15	2814	126979	4960	689768	689644	234459	14577	5180
INSGESAMT	256	151	12031	465323	21434	2951238	2941135	245303	66593	5535

\*) 20 BESCHAEFTIGTE UND MEHR  
MIT UND OHNE VOLLEM GESCHAEFTSJAHR.



BAUHAUPTGEWERBE  
6 BESCHAEFFTIGTE, BRUTTOLOHN- UND -GEHALTSUMME, JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSAETZE,  
INVESTITIONEN IN ARBEITSGEMEINSCHAFTEN 1986 \*)  
6.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGROESSENKLASSEN

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	ARBEITS- GEMEINSCHAFTEN		BE- SCHAEFFTIGTE	BRUTTO- LOHNSUMME	BRUTTO- GEHALTSUMME	JAHRESBAULEISTUNG UND SONSTIGE UMSAETZE			BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN	
	INS- GESAMT	DAR- UNTER MIT INVES- TI- TIONEN				INSGESAMT	DARUNTER JAHRESBAU- LEISTUNG	JE BE- SCHAEF- TIGTEN	INSGESAMT	JE BE- SCHAEF- TIGTEN
<b>7210 HOCH- U. TIEFBAU, OAS</b>										
UNTER 5 MILL.	9	7	314	5006	-	44746	44504	142502	909	2896
5 MILL. - 10 MILL.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
10 MILL. UND MEHR	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
INSGESAMT	17	10	617	16487	.	103406	102908	167595	1000	1620
<b>7220 HOCHBAU (OH. FERTIGTEILBAU)</b>										
UNTER 2 MILL.	42	30	1830	56476	2740	355408	353708	194212	3291	1798
2 MILL. - 5 MILL.	34	17	862	20773	1207	113123	113123	131234	1004	1165
5 MILL. - 10 MILL.	30	14	1181	36225	944	212576	212560	179996	2260	1914
10 MILL. UND MEHR	22	12	2140	90370	2305	582012	582012	271968	16425	7675
INSGESAMT	128	73	6013	203845	7196	1263119	1261403	210065	22981	3822
<b>7243 STRASSENBAU</b>										
INSGESAMT	8	4	252	10453	.	66530	66261	264009	.	.
<b>7249 TIEFBAU, ANG</b>										
UNTER 2 MILL.	25	17	1567	79424	3217	488150	485030	311519	23424	14948
2 MILL. - 5 MILL.	12	7	395	12561	.	83641	79652	211750	.	.
5 MILL. - 10 MILL.	14	7	477	18551	.	101809	101809	213436	.	.
10 MILL. UND MEHR	34	25	1894	99671	5766	701165	701165	370203	12400	6547
INSGESAMT	85	56	4333	210506	10148	1374766	1367657	317278	40392	9322
<b>UEBRIGE ZWEIGE</b>										
UNTER 5 MILL.	12	.	.	.	.	62511	62000	.	272	.
5 MILL. UND MEHR	6	.	.	.	.	80906	80906	.	.	2558
INSGESAMT	18	8	816	24031	2643	143417	142906	175756	.	.
<b>BAUHAUPTGEWERBE</b>										
UNTER 2 MILL.	84	57	4107	153198	7308	938380	932627	228483	27387	6668
2 MILL. - 5 MILL.	53	29	1459	38812	2039	222763	218685	152682	4299	2947
5 MILL. - 10 MILL.	56	25	2046	69087	2322	400949	400676	195967	4328	2115
10 MILL. - 25 MILL.	45	25	2494	107191	5730	743244	743244	298013	19289	7734
25 MILL. UND MEHR	18	15	1925	97035	4035	645902	645902	335534	11290	5865
INSGESAMT	256	151	12031	465323	21434	2951238	2941135	245303	66593	5535

\*) 20 BESCHAEFFTIGTE UND MEHR  
MIT UND OHNE VOLLEM GESCHAEFTSJAHR.

AUSBAUGEWERBE  
1 BESCHAEFTIGTE, BRUTTLOHNS- UND -GEHALTSUMME, GESAMTUMSATZ IN UNTERNEHMEN 1986 \*)  
1.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHAEFTIGTENGROESSENKLASSEN

BESCHAEFTIGTE VON ... BIS ...	UNTERNEHMEN	BESCHAEFTIGTE	BRUTTO- LOHNSUMME	BRUTTO- GEHALTSUMME	UMSATZ			JE BESCHAEFTIGTEN
					UMSATZ AUS EIGENEN ERZEUGNISSEN UND AUS IND./HANDW. DIENST- LEISTUNGEN	UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS SONST. NICHT- IND./NICHT- HANDW. TAETIGKEITEN	INSGESAMT	
	ANZAHL				1000 DM			DM
7610 KLEMPNEREI, GAS- U. WASSERINSTALLATION								
10 - 19	1117	15865	351481	81695	1324179	43866	1368045	86230
20 - 49	619	17319	416748	114856	1875210	44258	1619468	93508
50 UND MEHR	121	10155	263620	87929	1051381	24044	1079424	105901
INSGESAMT	1857	43339	1031849	284479	3950770	112168	4062937	93748
7640 INSTALL. V. HEIZUNGS-, KLIMA- U. GESUNDH. TECHN. ANL.								
10 - 19	1040	15004	338664	99546	1496081	26880	1522961	101504
20 - 49	904	26430	621043	213099	2734821	65763	2800583	105962
50 - 99	196	13224	327110	127258	1525480	26065	1551545	117328
100 UND MEHR	111	26729	649963	434519	3322292	31293	3353576	125466
INSGESAMT	2251	81387	1936780	874423	9078674	149991	9228665	113392
7670 ELEKTROINSTALLATION								
10 - 19	1338	18788	360256	95934	1271475	229093	1500568	79868
20 - 49	873	25255	531215	140938	1895275	205405	2100680	83178
50 - 99	173	11241	263396	69610	900411	71682	972093	86477
100 UND MEHR	68	15113	365883	154217	1559481	147354	1706834	112938
INSGESAMT	2452	70397	1520750	460699	5626642	653534	6280175	89211
76 BAUINSTALLATION								
10 - 19	3495	49657	1050400	277175	4091735	299839	4391573	88438
20 - 49	2396	69004	1569007	468893	6205306	315426	6520732	94498
50 - 99	460	30348	747459	242223	3025139	105937	3131076	103172
100 UND MEHR	209	46114	1122514	631310	5333906	194491	5528396	119885
INSGESAMT	6560	195123	4489380	1619601	18656086	915692	19571778	100305
77 AUSBAUGEWERBE (OH. BAUINSTALLATION)								
10 - 19	2702	38500	924316	167203	2962737	163177	3125914	81193
20 - 49	1517	42848	1077342	229762	3492371	205917	3698288	86312
50 - 99	230	15004	411873	100411	1360242	65898	1426140	95051
100 UND MEHR	67	13810	396602	106944	1290362	38890	1329252	96253
INSGESAMT	4516	110162	2809934	604320	9105712	473882	9579594	86959
DARUNTER								
7734/7737 MALER- U. LACKIERERGERWERBE, TAPETENKLEBEREI								
10 - 19	1451	20697	472120	66330	1224179	37604	1261783	60965
20 - 49	963	27444	659201	110116	1767721	47247	1814968	66134
50 - 99	166	10863	289051	59286	822230	21159	843389	77639
100 UND MEHR	52	11343	320057	81891	992874	9922	1002796	88407
INSGESAMT	2632	70347	1740429	317623	4807004	115933	4922937	89981
7771 FLIESEN-, PLATTEN- U. MOSAIKLEGEREI								
10 - 19	402	5650	160168	30775	506488	70048	576536	102042
20 - 49	190	5383	159003	38526	530553	96008	626560	116396
50 UND MEHR	23	1641	50068	15570	175728	44079	219806	133947
INSGESAMT	615	12674	369240	84871	1212769	210134	1422903	112269
AUSBAUGEWERBE								
10 - 19	6197	88157	1974717	444377	7054472	463016	7517485	85274
20 - 49	3913	111852	2646348	698654	9697677	521343	10219020	91362
50 - 99	690	49352	1159132	342634	4385381	171835	4557216	100485
100 - 199	209	28103	708229	264517	2803419	99966	2903385	103312
200 UND MEHR	67	31821	810887	473738	3820849	133415	3954263	124266
INSGESAMT	11076	305285	7299313	2223921	27761797	1389574	29151372	95489

\*) 10 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

AUSBAUGEWERBE  
1. BESCHAEFTIGTE, BRUTTOLOHN- UND -GEHALTSUMME, GESAMTUMSATZ IN UNTERNEHMEN 1986 \*)  
1.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGRÖSSENKLASSEN

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	UNTERNEHMEN	BESCHAEFTIGTE	BRUTTO- LOHNSUMME	BRUTTO- GEHALTSUMME	UMSATZ			JE BESCHAEFTIGTEN
					UMSATZ AUS EIGENEN ERZEUGNISSEN UND AUS IND./HANDW. DIENST- LEISTUNGEN	UMSATZ AUS HANDELSWARE UND AUS SONST. NICHT- IND./NICHT- HANDW. TÄTIGKEITEN	INSGESAMT	
	ANZAHL				1000 DM			DM
<b>7640 KLEMPNEREI, GAS- U. WASSERINSTALLATION</b>								
UNTER 1 MILL.	393	5001	93353	20169	304199	8060	312259	62439
1 MILL. - 2 MILL.	886	18078	337161	81879	1214012	40489	1254502	83201
2 MILL. - 5 MILL.	461	13850	346097	96268	1330018	37403	1367451	98731
5 MILL. UND MEHR	117	9410	255239	86164	1102540	26215	1128756	119953
INSGESAMT	1857	43339	1031849	284479	3950770	112168	4062937	93748
<b>7640 INSTALL. V. HEIZUNGS-, KLIMA- U. GESUNDH. TECHN. ANL.</b>								
UNTER 1 MILL.	230	2921	53452	14349	186791	3540	190332	65160
1 MILL. - 2 MILL.	830	13542	297126	85397	1206951	21457	1228409	90711
2 MILL. - 5 MILL.	843	23963	571664	197109	2494435	50890	2545325	106219
5 MILL. UND MEHR	348	40961	1014539	577568	5190497	74103	5264600	128527
INSGESAMT	2251	81387	1936780	874423	9078674	149991	9228665	113392
<b>7670 ELEKTROINSTALLATION</b>								
UNTER 1 MILL.	637	8278	137971	33879	429320	57872	487192	58854
1 MILL. - 2 MILL.	1038	19384	385628	99199	1298511	182207	1480718	76389
2 MILL. - 5 MILL.	896	20253	445331	120280	1596270	191457	1787728	88270
5 MILL. UND MEHR	182	22482	551621	207341	2302541	221996	2524537	112291
INSGESAMT	2452	70397	1520750	460699	5626642	653534	6280175	89211
<b>76 BAUINSTALLATION</b>								
UNTER 1 MILL.	1260	16200	284775	68397	920310	69473	989783	61098
1 MILL. - 2 MILL.	2754	48004	1020114	266475	3719475	244154	3963628	82569
2 MILL. - 5 MILL.	1899	58066	1363092	413657	5420723	279751	5700473	98172
5 MILL. - 10 MILL.	423	27565	697342	229420	2797418	112472	2909890	105565
10 MILL. UND MEHR	224	45288	1124056	641653	5798160	209843	6008003	132662
INSGESAMT	6560	195123	4489380	1619601	18656086	915692	19571778	100305
<b>77 AUSBAUGEWERBE (OH. BAUINSTALLATION)</b>								
UNTER 1 MILL.	1460	20127	421762	93790	1039453	29176	1068629	53094
1 MILL. - 2 MILL.	1741	33068	807829	140020	2352265	93618	2445873	73965
2 MILL. - 5 MILL.	1029	31143	836345	193235	2875287	183620	3068907	98221
5 MILL. - 10 MILL.	210	12626	351252	102520	1340401	95186	1435587	113701
10 MILL. UND MEHR	76	13198	392746	114755	1498316	72282	1670598	119003
INSGESAMT	4516	110162	2809934	604320	9105712	473882	9579594	86959
<b>DARUNTER</b>								
<b>7734/7737 MALER- U. LACKIERERGERWERBE, TAPETENKLEBEREI</b>								
UNTER 1 MILL.	1139	16123	337028	40431	793035	17706	810741	50285
1 MILL. - 2 MILL.	941	20661	493050	75645	1271525	33860	1305385	63181
2 MILL. - 5 MILL.	424	16935	439148	86004	1228706	28623	1257329	74244
5 MILL. UND MEHR	128	16628	471203	115543	1513738	35744	1549482	93185
INSGESAMT	2632	70347	1740429	317623	4807004	115933	4922937	69981
<b>7771 FLIESEN-, PLATTEN- U. MOSAIKLEGEREI</b>								
UNTER 1 MILL.	101	1225	28183	4184	75676	4831	80507	65720
1 MILL. - 2 MILL.	279	4298	122901	22250	365482	31432	396914	92349
2 MILL. - 5 MILL.	190	4765	144807	33357	479001	91575	570575	119743
5 MILL. UND MEHR	45	2386	73349	28081	292610	82296	374906	157127
INSGESAMT	615	12674	369240	84871	1212769	210134	1422903	112269
<b>AUSBAUGEWERBE</b>								
UNTER 1 MILL.	2720	36327	706537	122186	1959763	98649	2058412	56663
1 MILL. - 2 MILL.	4495	81072	1827944	406495	6071729	337772	6409501	79059
2 MILL. - 5 MILL.	2928	89209	2199437	606891	8296010	463371	8759381	98189
5 MILL. - 10 MILL.	633	40191	1048594	331940	4137819	207658	4345477	108121
10 MILL. UND MEHR	300	58486	1516802	756409	7296477	282125	7578601	129580
INSGESAMT	11076	305285	7299313	2223921	27761797	1389574	29151372	95489

\*) 10 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

AUSBAUGEWERBE  
2 INVESTITIONEN, VERKAUF VON SACHANLAGEN SOWIE AUFWENDUNGEN FUER GEMIETETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN IN UNTERNEHMEN 1986 \*)  
2.1 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND BESCHAEF- TIGTENGROESSENKLASSEN

BESCHAEF- TIGTE VON ... BIS ...	UNTERNEHMEN		BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN							VERKAUFS- ERLÖSE AUS DEM ABGANG VON SACH- ANLAGEN	UNTER- NEHMEN MIT AUF- WENDUNGEN FUER GEMIE- TETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN	AUF- WENDUNGEN			
	INS- GESAMT	DAR- UNTER MIT INVES- TI- TIONEN	BEBAUT- GRUND- STUECKE UND BAUTEN	GRUND- STUECKE OHNE BAUTEN	MASCHIN- NELLE ANLAGEN, BETRIEBS- UND SCHAEF- TIG- AUS- STATTUNG	INSGESAMT	DARUNTER SELBST- ERSTELLTE ANLAGEN	JE BESCHAEF- TIGTEN	IM VER- HAELTNIS ZUM UMSATZ				1000 DM	ANZAHL	1000 DM
<b>7610 KLEMPNEREI, GAS- U. WASSERINSTALLATION</b>															
10 - 19	1117	745	.	.	21054	23576	349	1486	1,7	2966	600	12157			
20 - 49	619	476	.	.	24004	33909	.	1958	2,1	1800	413	17192			
50 - 99	121	105	.	.	14322	16787	.	1653	1,6	837	94	12217			
INSGESAMT	1857	1326	12374	2518	59380	74272	706	1714	1,8	5603	1107	41567			
<b>7640 INSTALL. V. HEIZUNGS-, KLIMA- U. GESUNDH. TECHN. ANL.</b>															
10 - 19	1040	702	.	.	18908	24025	433	1601	1,6	4654	583	14017			
20 - 49	904	709	5702	679	35238	41620	.	1575	1,5	6522	606	24017			
50 - 99	196	177	.	.	22083	26903	.	2034	1,7	1973	158	12580			
100 UND MEHR	111	105	.	.	45366	55888	1371	2091	1,7	4420	91	25971			
INSGESAMT	2251	1693	24342	2498	121595	148435	3299	1824	1,6	17569	1438	76585			
<b>7670 ELEKTROINSTALLATION</b>															
10 - 19	1338	821	6626	482	19900	27008	330	1438	1,8	2181	695	15095			
20 - 49	873	666	10367	65	33740	44171	2090	1749	2,1	5949	558	20270			
50 - 99	173	155	.	.	15774	20199	.	1797	2,1	1361	132	10958			
100 UND MEHR	68	62	.	.	41332	45904	.	3037	2,7	5913	60	15758			
INSGESAMT	2452	1704	24882	1684	110745	137281	8884	1950	2,2	15404	1445	62081			
<b>76 BAUINSTALLATION</b>															
10 - 19	3495	2268	13644	1103	59861	74609	1113	1802	1,7	9801	1878	41269			
20 - 49	2396	1851	.	.	92982	119699	2674	1735	1,8	14271	1577	61479			
50 - 99	460	411	.	.	45051	55774	.	1838	1,8	3867	359	29503			
100 UND MEHR	209	193	13963	2117	93826	109906	.	2383	2,0	10637	176	47981			
INSGESAMT	6560	4723	61598	6670	291720	359988	12889	1845	1,8	38576	3990	180232			
<b>77 AUSBAUGEWERBE (OH. BAUINSTALLATION)</b>															
10 - 19	2702	1786	19265	450	55694	75408	979	1959	2,4	8502	1275	31086			
20 - 49	1517	1197	.	.	69634	85633	1294	1999	2,3	8850	925	39295			
50 - 99	230	206	5112	.	29971	35083	.	2338	2,5	2511	191	23098			
100 UND MEHR	67	58	.	.	34337	38861	.	2814	2,5	1882	55	20206			
INSGESAMT	4516	3247	43756	1594	189636	234986	3415	2133	2,5	21745	2446	113685			
<b>DARUNTER</b>															
<b>7734/7737 MALER- U. LACKIERERGERWERBE, TAPETENKLEBEREI</b>															
10 - 19	1451	958	7647	257	24896	32800	127	1585	2,6	4419	665	10757			
20 - 49	963	761	.	.	39246	48157	662	1755	2,7	5754	573	18862			
50 - 99	166	153	3350	.	21891	25241	.	2324	3,0	1955	134	15978			
100 UND MEHR	52	45	.	.	29614	34007	.	2998	3,4	1413	41	13248			
INSGESAMT	2632	1917	23782	777	115646	140205	1415	1993	2,8	13540	1413	58846			
<b>7771 FLIESEN-, PLÄTTEN- U. MOSAIKLEGEREI</b>															
10 - 19	402	258	.	.	7091	9573	.	1694	1,7	1277	210	5450			
20 - 49	190	139	920	.	5966	6886	.	1279	1,1	846	122	5688			
50 - 99	23	21	.	.	2588	3047	.	1857	1,4	353	19	1611			
INSGESAMT	615	418	.	.	15645	19506	165	1539	1,4	2476	351	12749			
<b>AUSBAUGEWERBE</b>															
10 - 19	6197	4054	32909	1553	115555	150017	2091	1702	2,0	18303	3153	72355			
20 - 49	3913	3048	38841	3875	162616	205332	3968	1836	2,0	23121	2502	100774			
50 - 99	690	617	.	.	75022	90858	1981	2003	2,0	6379	550	52602			
100 - 199	209	186	.	.	44747	49062	1438	1746	1,7	3874	175	36051			
200 UND MEHR	67	65	13975	2313	83416	99705	6826	3133	2,5	8645	56	32135			
INSGESAMT	11076	7970	105354	8263	481357	594974	16305	1949	2,0	60321	6436	293917			

\*) 10 BESCHAEF- TIGTE UND MEHR.

**AUSBAUGEWERBE**  
**2 INVESTITIONEN, VERKAUF VON SACHANLAGEN SOWIE AUFWENDUNGEN FUER GEMIEETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN IN UNTERNEHMEN 1986 \*)**  
**2.2 NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND UMSATZGROESSENKLASSEN**

UMSATZ VON ... BIS UNTER ... DM	UNTERNEHMEN		BRUTTOZUGAENGE AN SACHANLAGEN							VERKAUF- ERLOESE AUS DEM ABGANG VON SACH- ANLAGEN	UNTER- NEHMEN MIT AUF- WENDUNGEN	AUF- WENDUNGEN		
	INS- GESAMT	DAR- UNTER MIT INVESTI- TIONEN	BEBAUTE GRUND- UND BAUTEN	GRUND- STUECKE UND BAUTEN	GRUND- STUECKE OHNE BAUTEN	MASCHINEN MASCHI- NELLE ANLAGEN, UND GE- SCHAFTS- AUS- STATTUNG	INSGESAMT	DARUNTER SELBST- ERSTELLTE ANLAGEN	JE BESCHAEF- TIGTEN				IM VER- HAELTNIS ZUM UMSATZ	FUER GEMIEETE UND GEPACHTETE SACHANLAGEN

**7610 KLEMPNEREI, GAS- U. WASSERINSTALLATION**

UNTER 1 MILL.	393	222	1229	-	4277	5505	•	1101	1,8	325	176	2650
1 MILL. - 2 MILL.	866	640	•	•	19455	22606	205	1499	1,8	2750	533	12848
2 MILL. - 5 MILL.	461	359	•	•	19116	25940	139	1873	1,9	1680	305	13992
5 MILL. UND MEHR	117	105	•	•	16532	20221	•	2149	1,8	848	93	12077
INSGESAMT	1857	1326	12374	2518	89380	74272	706	1714	1,8	5603	1107	41567

**7640 INSTALL. V. HEIZUNGS-, KLIMA- U. GESUNDH. TECHN. ANL.**

UNTER 1 MILL.	230	138	763	-	2405	3168	•	1084	1,7	230	103	1927
1 MILL. - 2 MILL.	830	564	•	•	15246	19249	402	1421	1,6	2861	484	11017
2 MILL. - 5 MILL.	843	675	6017	493	32479	38989	312	1627	1,5	7327	571	22596
5 MILL. UND MEHR	348	316	•	•	71465	87029	•	2125	1,7	7151	280	41044
INSGESAMT	2251	1693	24342	2498	121595	148435	3299	1824	1,6	17569	1438	76555

**7670 ELEKTROINSTALLATION**

UNTER 1 MILL.	637	365	990	441	6834	8265	•	998	1,7	923	311	4894
1 MILL. - 2 MILL.	1038	690	6697	71	21970	28738	953	1483	1,9	3611	574	13609
2 MILL. - 5 MILL.	595	481	•	•	29342	41972	1358	2072	2,3	3844	412	19583
5 MILL. UND MEHR	182	168	•	•	52600	58307	•	2593	2,3	7026	148	23994
INSGESAMT	2452	1704	24882	1654	110745	137281	8884	1950	2,2	15404	1445	62081

**76 BAUINSTALLATION**

UNTER 1 MILL.	1260	725	2982	441	13515	16938	369	1046	1,7	1478	590	9471
1 MILL. - 2 MILL.	2764	1894	13035	887	56671	70594	1560	1471	1,8	9221	1591	37474
2 MILL. - 5 MILL.	1899	1515	•	•	80937	106900	1808	1841	1,9	12852	1288	56171
5 MILL. - 10 MILL.	423	381	•	•	42755	48969	1091	1777	1,7	3702	335	28762
10 MILL. UND MEHR	224	208	15465	3281	57842	116588	8060	2574	1,9	11323	186	48353
INSGESAMT	6560	4723	61598	6670	291720	359988	12889	1845	1,8	38576	3990	180232

**77 AUSBAUGEWERBE (DH. BAUINSTALLATION)**

UNTER 1 MILL.	1460	949	9168	361	20616	30144	447	1498	2,8	4289	616	8983
1 MILL. - 2 MILL.	1741	1241	12097	149	48072	60317	756	1824	2,5	7305	905	23426
2 MILL. - 5 MILL.	1029	803	•	•	54973	68039	894	2185	2,2	5147	688	35986
5 MILL. - 10 MILL.	210	187	•	•	29497	33273	607	2635	2,3	2600	169	20686
10 MILL. UND MEHR	76	67	•	•	36479	43212	711	3274	2,8	2405	68	24604
INSGESAMT	4516	3247	43756	1594	189636	234986	3418	2133	2,5	21745	2446	113685

**DARUNTER  
7734/7737 MALER- U. LACKIERERGERWERBE, TAPETENKLEBEREI**

UNTER 1 MILL.	1139	745	6592	254	15826	22672	•	1406	2,8	3303	494	6593
1 MILL. - 2 MILL.	941	697	4676	85	27278	32019	436	1550	2,5	4798	509	11876
2 MILL. - 5 MILL.	424	360	•	•	26837	33224	•	1962	2,6	2298	302	18088
5 MILL. UND MEHR	128	115	•	•	45706	52289	666	3145	3,4	3141	108	25290
INSGESAMT	2632	1917	23782	777	115646	140205	1415	1993	2,8	13840	1413	58846

**7771 FLIESEN-, PLATTEN- U. MOSAIKLEGEREI**

UNTER 1 MILL.	101	61	•	•	882	2041	•	1666	2,5	571	50	853
1 MILL. - 2 MILL.	279	185	•	•	4818	5624	•	1308	1,4	631	146	3564
2 MILL. - 5 MILL.	190	133	•	•	6091	7003	•	1470	1,2	706	121	5308
5 MILL. UND MEHR	45	39	984	•	3853	4838	•	2028	1,3	568	34	3023
INSGESAMT	615	418	•	•	15645	19506	165	1539	1,4	2476	351	12749

**AUSBAUGEWERBE**

UNTER 1 MILL.	2720	1674	12149	802	34131	47082	816	1296	2,3	5767	1206	18454
1 MILL. - 2 MILL.	4495	3135	25132	1036	104742	130911	2315	1615	2,0	16527	2496	60900
2 MILL. - 5 MILL.	2928	2318	36686	2343	135910	174939	2703	1961	2,0	17998	1976	92158
5 MILL. - 10 MILL.	633	568	•	•	72252	82242	1699	2046	1,9	6302	504	49449
10 MILL. UND MEHR	300	275	•	•	134321	159800	8772	2732	2,1	13727	254	72956
INSGESAMT	11076	7970	105354	6263	481357	594974	16305	1949	2,0	60321	6436	293917

\*) 10 BESCHAEFTIGTE UND MEHR.

# Fachserie 4: Produzierendes Gewerbe

## Reihe 1: Zusammenfassende Daten für das Produzierende Gewerbe (vorgesehen)

## Reihe 2: Indizes für das Produzierende Gewerbe

### Reihe 2.1: Indizes der Produktion und der Arbeitsproduktivität, Produktion ausgewählter Erzeugnisse im Produzierenden Gewerbe

Monatlich (etwa 7 Wochen nach dem Berichtszeitraum): Index der Nettoproduktion für das Produzierende Gewerbe; Index der Bruttoproduktion für Investitions- und Verbrauchsgüter; Produktionsindex für das Baugewerbe, Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe; Index der Arbeitsproduktivität für den Bergbau und das Verarbeitende Gewerbe. Außerdem für ca. 1 000 ausgewählte Erzeugnisse absolute Produktionszahlen.

### Reihe 2.2: Auftragseingang und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe, Auftragseingang und Auftragsbestand im Bauhauptgewerbe – Indizes –

Monatliche (Auftragsbestand im Bauhauptgewerbe: vierteljährliche) Indexberechnung für Inland, Ausland und insgesamt nach Wirtschaftszweigen (vorläufige Ergebnisse ca. 8 Wochen nach dem Berichtszeitraum, endgültige Ergebnisse im Folgebericht).

## Reihe 3: Produktion im Produzierenden Gewerbe

### Reihe 3.1: Produktion im Produzierenden Gewerbe des In- und Auslandes

Vierteljährliche und jährliche Darstellung der Produktion von rd. 6 000 Gütern (Menge und Wert) und ergänzender Angaben aus anderen Quellen (u. a. Außenhandel, Preisstatistik sowie vierteljährliche Produktionsindizes).

### Reihe 3.2: Struktur der Produktion im Produzierenden Gewerbe

Jährliche Darstellung der Produktion von rd. 1 100 Güterklassen nach der Herkunft aus den Wirtschaftszweigen.

## Reihe 4: Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe

Beschäftigung, Umsatz und Investitionen der Unternehmen

### Reihe 4.1.1: Beschäftigung, Umsatz und Energieversorgung der Unternehmen und Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe

Monatsbericht (etwa 9 Wochen nach dem Berichtszeitraum): Unternehmen, Betriebe und fachliche Betriebsteile in wirtschaftssystematischer Gliederung und nach Ländern (für Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt). Für Unternehmen: Zahl der Einheiten, Beschäftigte, Lohn- und Gehaltssumme, Umsatz. Für Betriebe: zusätzlich Zahl der Angestellten und Arbeiter, geleistete Arbeiterstunden und Energieversorgung; für fachliche Betriebsteile: Zahl der Einheiten und der Beschäftigten sowie Umsatz.

Jahresergebnisse im gesonderten Jahresbericht. Der Vorbericht enthält wichtige Eckdaten für Betriebe.

### Reihe 4.1.2: Betriebe, Beschäftigte und Umsatz im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe nach Beschäftigtengrößenklassen

Jährlich für September Ergebnisse für Betriebe nach Beschäftigtengrößenklassen (Betriebe, Beschäftigte und Umsatz in wirtschaftssystematischer Gliederung; Länderergebnisse für Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt).

### Reihe 4.1.3: Regionale Verteilung der Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe und deren Beschäftigte

Alle 4 Jahre: Anzahl der Betriebe und deren Beschäftigte in wirtschaftssystematischer und regionaler Gliederung (bis einschl. Kreise).

### Reihe 4.1.4: Beschäftigung und Umsatz der Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe nach Bundesländern

Jährlicher Bericht.

### Reihe 4.1.5: Fachliche Unternehmensteile im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe

Jährlich: Anzahl der fachlichen Unternehmensteile und der in ihnen Beschäftigten, Produktionswert, Umsatz, Löhne und Gehälter sowie der Census-Value-Added in wirtschaftssystematischer Gliederung.

## Reihe 4.2: Beschäftigte, Umsatz und Investitionen der Unternehmen und Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe – Investitionen –

Jährlicher Vorbericht mit vorläufigen Unternehmens- und Betriebsergebnissen der Investitionserhebung. Die endgültigen Ergebnisse erscheinen in tieferer systematischer Gliederung in den Reihen:

### Reihe 4.2.1: Beschäftigte, Umsatz und Investitionen der Unternehmen und Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe

Jährlich: Beschäftigte, Umsatz, Investitionen, Lagerbestände, Zugänge an vermieteten Sachanlagen und Aufwendungen für gemietete und gepachtete Sachanlagen (jeweils nach Wirtschaftszweigen und nach Beschäftigten- und Umsatzgrößenklassen).

### Reihe 4.2.3: Konzentrationsstatistische Daten für den Bergbau und das Verarbeitende Gewerbe sowie das Baugewerbe

2jährlich: Konzentrationsraten und -koeffizienten für Unternehmen und Betriebe des Bergbaus und des Verarbeitenden Gewerbes sowie des Baugewerbes.

## Reihe 4.3: Kostenstruktur der Unternehmen im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe

Jährlich: Beschäftigte, Bestandteile der Gesamtleistung, wichtige Kostenarten sowie Kosten- und Leistungsstruktur (Gliederung: wirtschaftssystematisch sowie nach Beschäftigten- und z. T. nach Bruttoproduktionswertgrößenklassen). Für die einzelnen Bereiche erscheinen die Veröffentlichungen unter dem Titel:

### Reihe 4.3.1: Kostenstruktur der Unternehmen im Bergbau, Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe

### Reihe 4.3.2: Kostenstruktur der Unternehmen im Investitionsgüter produzierenden Gewerbe

### Reihe 4.3.3: Kostenstruktur der Unternehmen im Verbrauchsgüter produzierenden Gewerbe und im Nahrungs- und Genußmittelgewerbe

Fortsetzung siehe folgende Seite

# Fachserie 4: Produzierendes Gewerbe

## Reihe 5: Baugewerbe

### Reihe 5.1: Beschäftigung, Umsatz und Gerätebestand der Betriebe im Baugewerbe

Jährliche Ergebnisse der zur Jahresmitte durchgeführten Erhebung nach Wirtschaftszweigen und Beschäftigtengrößenklassen zum Teil in regionaler Gliederung bis zu Kreisen.

### Reihe 5.2: Beschäftigung, Umsatz und Investitionen der Unternehmen im Baugewerbe

Jährlich: Beschäftigte, Bruttolohn- und -gehaltsumme, Jahresbauleistung, Umsatz und Investitionen nach Wirtschaftszweigen und Beschäftigtengrößenklassen (Bauhauptgewerbe: 20 Beschäftigte und mehr, Ausbaugewerbe: 10 Beschäftigte und mehr).

### Reihe 5.3: Kostenstruktur der Unternehmen im Baugewerbe

Jährlich: Kosten- und Leistungsgrößen im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe nach Wirtschaftszweigen, Beschäftigten- und Bruttoproduktionswertgrößenklassen.

## Reihe 6: Energie- und Wasserversorgung

### Reihe 6.1: Beschäftigung, Umsatz, Investitionen und Kostenstruktur der Unternehmen in der Energie- und Wasserversorgung

Jährlich (auch für fachliche Unternehmensteile): Beschäftigte, Arbeiterstunden, Löhne und Gehälter, Umsätze, Lagerbestände und Investitionen nach Wirtschaftszweigen und -bereichen sowie nach Beschäftigten- und Umsatzgrößenklassen. Außerdem Brutto- und Nettoproduktionswert, Brutto- und Nettowertschöpfung, Materialverbrauch und Wareneinsatz sowie Kosten nach Kostenarten.

### Reihe 6.2 und 6.3 unbesetzt

### Reihe 6.4: Stromerzeugungsanlagen der Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe

Jährlich: Betriebe mit Stromerzeugungsanlagen nach Wirtschaftszweigen und Ländern; Leistung und Belastung der Stromerzeugungsanlagen sowie Verbrauch an Brennstoffen für die Elektrizitätserzeugung.

## Reihe 7: Handwerk

### Reihe 7.1: Beschäftigte und Umsatz im Handwerk

Vierteljährlich: Beschäftigte und Umsatz in ausgewählten Wirtschafts- und Gewerbebranchen. Saisonbereinigte Zahlen, Regionalangaben und weitere Strukturdaten wie Ausbildungsverhältnisse, Arbeiterverdienste und Insolvenzen im Handwerk.

## Reihe 8: Fachstatistiken

### Reihe 8.1: Eisen- und Stahl (Eisenerzbergbau, eisenschaffende Industrie, Eisen-, Stahl- und Tempergießerei) 1)

Monatlicher Vorbericht und Monatsbericht über wesentliche Entwicklungstendenzen. Der Vierteljahresbericht gibt Überblick über Struktur und Entwicklung der entsprechenden Bereiche, auch im Ausland.

### Reihe 8.2: Düngemittelversorgung

Monatlicher Bericht und Jahresbericht mit Angaben über Erzeugung, Ein- und Ausfuhr, Lieferungen zum Verbrauch in der Landwirtschaft (nach Absatzgebieten und Beständen sowie Düngersorten und Nährstoffgehalten).

## Reihe S: Sonderbeiträge

Reihe S. 3: Beschäftigte und Umsatz im Handwerk 1978 und 1979 – mit Einführung in die neue Handwerksberichterstattung.

Reihe S. 4: Beschäftigte, Lohn- und Gehaltsumme sowie Umsatz der Unternehmen im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe 1977.

Reihe S. 5: Material- und Wareneingang im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe 1982.

Reihe S. 6: Material- und Wareneingang im Baugewerbe 1982.

Reihe S. 7: Neuberechnung der Produktionsindizes und des Index der Arbeitsproduktivität auf Basis 1980.

Reihe S. 8: Düngemittelerzeugung und -versorgung 1950/51 bis 1986/87.

Reihe S. 9: Konzentrationsstatistische Daten für den Bergbau und das Verarbeitende Gewerbe 1954 bis 1982.

## Einzelveröffentlichungen

Handwerkszählung 1977 (3 Hefte und 1 Sonderheft)

Zensus im Produzierenden Gewerbe 1979 (7 Hefte)

1) Erhältlich bei: Statistisches Bundesamt, Außenstelle Düsseldorf, Hüttenstraße 5 a, 4000 Düsseldorf 1.

### „Ausgewählte Zahlen für die Bauwirtschaft“

Monatliche Querschnittsveröffentlichung mit den Hauptteilen Baugewerbe und Bautätigkeit sowie mit ausgewählten Daten aus zahlreichen anderen Sachgebieten.

### „Ausgewählte Zahlen zur Energiewirtschaft“

Monatliche und jährliche Querschnittsveröffentlichung über Aufkommen und Verwendung von festen, flüssigen und gasförmigen Brennstoffen sowie Elektrizität. Preisindizes und Preise für ausgewählte Energiearten. Beschäftigung der Betriebe in der Energie- und Wasserversorgung. Mineralölsteuern.

### Systematiken

Systematik der Wirtschaftszweige mit Erläuterungen, Ausgabe 1979.

Systematik der Wirtschaftszweige mit Betriebs- und ähnlichen Benennungen, Ausgabe 1979.

Alphabetisches Verzeichnis der Betriebs- und ähnlichen Benennungen zur Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979.

Systematisches Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken, Ausgabe 1982.



STATISTISCHES BUNDESAMT  
GUSTAV-STRESEMANN-RING 11  
6200 WIESBADEN 1

Veröffentlichungen und Prospekte sind durch den Verlag W.Kohlhammer GmbH, Philipp-Reis-Straße 3, Postfach 421120, 6500 Mainz 42, Tel. (0 61 31) 5 90 94/95, erhältlich.